
 

 

 

 

 

 

 

 

VHBEDITOR 

Editor dat 
 

 

Uživatelská a administrační příručka 

 

 

 

Jiří Picek 

 

 

 

 

Datum poslední aktualizace 14.12.2020 

Pro verzi aplikace 3.r219 
 



 

 

 

 

 

 

 

VHBEDITOR 

Editor dat 
 

 

Uživatelská a administrační příručka 

 

 

 

Jiří Picek 

 

 

 

 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i. 

Podbabská 30, 160 00  Praha 6 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 3 

OBSAH 

 

OBSAH 3 

ČÁST A:  UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA 6 

1 ÚVOD 7 

2 PRÁCE S APLIKACÍ 8 

2.1 Editace dat 10 
2.1.1 Editace existujícího záznamu 10 
2.1.2 Hromadná editace dat více záznamů (hromadné zadání) 13 
2.1.3 Hromadná editace více položek jednoho záznamu (měsíční zadání) 16 
2.1.4 Vložení a odstranění záznamu 17 
2.1.5 Duplikace záznamu 17 
2.1.6 Uložení nebo odvolání změn 17 
2.2 Vyhledávání a řazení záznamů 18 
2.2.1 Alfanumerické vyhledávání 18 
2.2.2 Grafické výběry 21 
2.2.3 Rychlé vyhledání záznamu v relaci v rámci jedné tabulky 22 
2.2.4 Řazení záznamů 23 
2.3 Navigace v mapě 24 
2.3.1 Základy práce s integrovaným mapovým prohlížečem 24 
2.3.2 Rychlé zobrazení informací o objektech v mapě 26 
2.3.3 Provedení grafického výběru 27 
2.3.4 Vložení nového objektu kliknutím do mapy s osazením na úsek toku 28 
2.3.5 Vložení nového objektu kliknutím do mapy s osazením na úsek toku v rámci povodí 29 
2.3.6 Vložení nového objektu kliknutím do mapy bez osazení na úsek toku 30 
2.4 Vložení a zobrazení odkazů 31 
2.4.1 Odkazy na soubory 31 
2.4.2 Odkazy URL 31 
2.4 Grafy 32 
2.5 Tisk, tiskové sestavy a export dat 33 
2.5.1 Tisk/export tabulky 34 
2.5.2 Tisk/export detailu 36 
2.5.3 Tisk/export grafu 38 
2.5.4 Snímek mapy 40 
2.5.5 Tisk mapy 42 
2.5.6 Tiskové sestavy 44 

3 NASTAVENÍ 47 

3.1 Uložit / stornovat změny 47 
3.2 Nastavení aplikace 49 
3.2.1 Obecné 50 
3.2.2 Proxy 50 
3.2.3 Grafy 51 
3.2.4 Dynamické legendy 53 

4 KLÁVESOVÉ ZKRATKY 54 

ČÁST B:  ADMINISTRAČNÍ PŘÍRUČKA 56 

1 OBECNÉ INFORMACE PRO ADMINISTRÁTORA 57 

1.1 Instalace a systémové požadavky 57 
1.2 Datový model a data 58 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 4 

1.2.1 Datové soubory (txt) 58 
1.2.2 Mapové vrstvy a mapový projekt (wm3/shp/hrr) 59 

2 SPUŠTĚNÍ EDITORU A PARAMETRY 61 

2.1 Spuštění editoru 61 
2.2 Parametry volání aplikace 61 
2.2.1 Parametr „mode“ 61 
2.2.2 Parametr „data_in“ 62 
2.2.3 Parametr „help“ 62 
2.2.4 Parametr „about“ 62 
2.2.4 Parametr „config“ 62 
2.3 Administrační režim aplikace 63 
2.4 Chybové stavy při práci s aplikací 64 

3 NASTAVENÍ APLIKACE 65 

4 DATOVÝ MODEL 66 

4.1 Spuštění editoru datového modelu 66 
4.2 Editor datového modelu 67 
4.2.1 Výčtové typy 68 
4.2.2 Tabulky 70 
4.2.3 Dynamické legendy 85 
4.2.4 Vizuální styly 87 
4.2.5 Editační okna 88 
4.2.6 Základní panel 102 

5 TISKOVÉ SESTAVY 104 

5.1 Spuštění editoru tiskových sestav 104 
5.2 Editor tiskových sestav 106 
5.2.1 Hlavní okno editoru tiskových sestav 106 
5.2.2 Definice připojení tabulek 109 
5.3 Prvky tiskových sestav 110 
5.4 Dostupné funkce, operátory, proměnné 111 
5.5 Vlastnosti dynamických grafických objektů 118 
5.5.1 Nastavení zdroje dat 118 
5.5.2 Nastavení pozice a úprava velikosti zobrazení 124 
5.6 Příklady definic tiskových sestav 125 
5.6.1 Příklad 1 - hlavní a připojená tabulka, mapa, obrázek, číselníky 125 
5.6.2 Příklad 2 - zobrazení grafů 127 
5.6.3 Příklad 3 - normální a hromadná sestava 130 
5.6.4 Příklad 4 - záhlaví a zápatí 132 
5.6.5 Příklad 5 - podřízená sestava 134 
5.6.6 Příklad 6 - podmíněná sekce 136 

6 KONTROLA DATABÁZE 137 

6.1 Vyvolání a dostupnost výsledků kontroly 137 
6.2 Rozsah kontroly 137 
6.3 Struktura výstupního protokolu o kontrole 138 

7 ANALÝZA GRAFOVÝCH TABULEK 139 

8 ŘEŠENÍ CHYB A PROBLÉMŮ 140 

8.1 Nastavení datového modelu 140 
8.1.1 Tabulka se v okně editoru nezobrazuje 140 
8.1.2 Mapové okno nekomunikuje s nadřízenou tabulkou 140 
8.2 Nastavení tiskových sestav 141 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 5 

8.2.1 Data tabulky se nezobrazují v tiskové sestavě 141 
8.2.2 Při exportu tiskové sestavy do formátu rtf se nezobrazí záhlaví a zápatí stránky 141 
8.2.3 Při exportu tiskové sestavy do formátu rtf se nezobrazí nastavené pozadí textu 141 
8.2.4 Nesprávné zobrazení vnořených tabulek v tiskové sestavě 141 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST A: 
 

UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V této části příručky je popsána funkčnost aplikace a její uživatelské rozhraní a jsou zde také uvedeny 
příklady použití pokročilých funkcí. Tato část příručky je určena pro všechny uživatele jako základní 
pomůcka pro práci s aplikací. 

  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 7 

1 ÚVOD 
VHBEDITOR je univerzální aplikace určená k prohlížení a editaci dat. Je vyvíjena jako nástroj pro 
uživatelskou editaci/prohlížení dat a tvorbu výstupů v rámci nástrojů pro simulační modelování, 
vyvíjených pod obecným označením VSTOOLS Výzkumným ústavem vodohospodářským 
T. G. Masaryka, veřejnou výzkumnou institucí. Autorem aplikace je Hydrosoft Veleslavín, s.r.o. 

Základním prvkem uživatelského rozhraní aplikace je hlavní panel (viz obrázek), který umožňuje 
přístup ke všem funkcím editoru. Hlavní panel editoru obsahuje menu s nabídkami „Nastavení“ a 
„Nápověda“. Nabídka „Nastavení“ umožňuje provádět uživatelská nastavení editoru (např. volby pro 
tisk, barvy zobrazení grafů a objektů atp.), nabídka „Nápověda“ pak zobrazí uživatelskou příručku 
„Manuál“ a informace „O aplikaci“. 

Hlavní panel může, v závislosti na 
konkrétní aplikaci, pro niž je použit 
a nakonfigurován, obsahovat 
různý počet tlačítek. 

Prostřednictvím tlačítek 
zobrazených na hlavním panelu 
editoru se spouštějí jednotlivé 
formuláře pro prohlížení/editaci 
dat. Tlačítka mohou být rozdělena 
do skupin, např. na vstupní data 
výstupní data (viz obrázek).  

V záhlaví hlavního panelu je pak 
zobrazena informace o aktuálním 
režimu editoru („Editor dat“ nebo 
„Prohlížeč dat“) a dále, stejně jako 
v záhlaví oken jednotlivých 

formulářů editoru, v hranatých závorkách zobrazeno označení aktuálně otevřené úlohy. 

Principy ovládání všech formulářů jsou, bez ohledu na jejich konkrétní podobu, obdobné. 
V následujícím textu proto budou popsány jednotlivé prvky formulářů a jejich ovládání. Popsané 
postupy pak lze uplatnit v jakémkoliv formuláři editoru. 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 8 

2 PRÁCE S APLIKACÍ 
Horní část formulářů pro prohlížení/editaci dat tvoří tzv. souhrnná tabulka. Souhrnná tabulka 
obsahuje vybrané sloupce tabulky, v tomto případě tabulky profilů jevů. V dolní části formuláře jsou 
pak záložky zobrazující objekty v mapě, detaily vybraného objektu (zde jsou zobrazeny všechny 
sloupce tabulky), objekty v relaci k vybranému objektu a případně také grafy. Při výběru konkrétního 
objektu (záznamu, řádku souhrnné tabulky) jsou pak automaticky vyhledány (zobrazeny) ve spodní 
části formuláře pouze objekty/záznamy odpovídající vybranému objektu. Šířku zobrazení sloupců lze 
měnit tažením myší v záhlaví tabulek. 

 

Jednotlivé sloupce tabulky jsou označeny svými názvy. Standardně jsou zvýrazněny názvy sloupců, 
na které se vztahují tzv. integritní omezení*: 

tučně sloupce, na něž je definováno omezení „not null“ (tyto položky musí být povinně 
vyplněny) v definici datového modelu 

červeně sloupce, na něž je definováno omezení „unique“ („unique“ nebo „primary key“, 
každý záznam musí mít jinou, unikátní hodnotu) v definici datového modelu 

V tabulkách se lze pohybovat prostřednictvím posuvníků, výběr konkrétního objektu se provádí 
kliknutím myši. V pravém dolním rohu souhrnné tabulky je vždy ve žlutém poli zobrazena informace 
o pořadí vybraného záznamu a o celkovém počtu záznamů zobrazených v souhrnné tabulce. 

Položky obsahující údaje z číselníků jsou zobrazeny ve tvaru „AKRONYM: Název položky“. V ukázce 
na obrázku jde například o sloupec „Typ profilu“. 

                                                

* Uvedené zvýraznění sloupců odpovídá výchozímu režimu editoru. Zvýraznění vybraných sloupců však může 
být také nastaveno individuálně úpravou konfigurace editoru administrátorem. Toto individuální nastavení pak 
může být definováno i podle jiných, než zde uvedených, podmínek. Typicky může jít o odlišení povinných a 
nepovinných vstupních dat, výstupních dat, tematickou vizualizaci obsahu buněk podle hodnot (podmíněné 
formátování buňky) atp. Toto formátování může zahrnovat nastavení barvy, tloušťky a fontu písma a barvy 
pozadí buňky. Takto zvýrazněné mohou být, v závislosti na konfiguraci editoru, jak názvy sloupců (záhlaví), tak 
i buňky tabulky obsahující vlastní hodnoty. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 9 

Ve všech tabulkách lze dále kliknutím pravým tlačítkem myši vyvolat místní (tzv. kontextovou) 
nabídku, která umožňuje použít další funkce popsané dále. 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 10 

2.1 EDITACE DAT 

 

Je-li editor spuštěn v režimu umožňujícím editaci dat, je možné vybrané tabulky editovat. Pokud je 
editor spuštěn v režimu prohlížení dat nebo je pro určité tabulky nebo vybrané sloupce editace 
zakázána, pak tato data editovat nelze. V tom případě se ani nezobrazí nebo nejsou aktivní položky 
místních nabídek příslušející editaci (nový záznam, upravit, smazat záznam). Volbu režimu spuštění 
aplikace a nastavení tabulek a jejich položek pro editaci může provést pouze administrátor. Režim 
aplikace je indikován v záhlaví okna hlavního panelu aplikace (viz výše). 

 

2.1.1 Editace existujícího záznamu 

Záznamy lze editovat jak v souhrnné tabulce (horní část formuláře), tak v zobrazení detailu na 
příslušné záložce (označené „Detail“) v dolní části formuláře. Editaci údaje lze zahájit vybráním 
položky a následným kliknutím myší na položku nebo volbou místní nabídky „Upravit“ na dané 
položce.  

Položky, pro něž je definován číselník, se zadávají výběrem ze seznamu. 

 

Položky obsahující odkaz na jinou (nadřízenou) tabulku se zadávají prostřednictvím dialogového 
formuláře, který se zobrazí po kliknutí na příslušné pole záznamu. Na následujícím obrázku je ukázka 
zadání hydrologického úseku toku pro profil jevu. Objekt je vyhledán postupným psaním v horní části 
dialogového formuláře (jsou vybrány objekty vyhovující zadanému textu) a následně výběrem 
konkrétního objektu v seznamu objektů v dolní části okna. Pro vyhledání objektu lze použít v 
zadávaném textu zástupné znaky „*“ pro libovolný řetězec znaků nebo „?“ pro jeden libovolný znak. 
Při vyhledávání nerozhoduje velikost zadávaných písmen.* 

                                                

* Dokud není zadán žádný znakový řetězec pro vyhledání požadovaného objektu, seznam pro výběr objektu 
v dolní části formuláře zůstane prázdný. V některých případech může však být seznam objektů naplněn již před 
zadáním prvního znaku pro vyhledávání, zejména jde-li o výběr z malého počtu objektů. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 11 

 

Po zadání hodnoty odkazem na jinou tabulku, ale i u jiných takto přednastavených hodnot může dojít 
k automatickému naplnění dalších (odvozených) položek záznamu. Například při vybrání 
hydrologického úseku toku ve výše uvedeném případě je automaticky vyplněn také údaj o 
identifikátoru vodního toku, názvu vodního toku a čísle hydrologického pořadí.  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 12 

V některých případech může být automaticky vyplněna (sestavena) položka záznamu jako 
kombinace dalších položek téhož záznamu. V tomto případě je však automatické vyplnění položky 
provedeno pouze v případě, že je vyplňovaná položka prázdná (založení nového záznamu), resp. že 
již vyplněná položka splňuje formát automatického vyplnění (editace záznamu). Pokud již vyplněná 
hodnota automaticky sestavované položky nesplňuje podmínky automatického sestavení, změna 
zdrojových položek nebude mít na její hodnotu žádný vliv (hodnota se nezmění). 

Na následujících obrázcích je automaticky sestavována položka „ID profilu“. Položka je automaticky 
skládána jako kombinace položek „Typ profilu“ a „ID uživatelské“. 

Funkci automatického vyplňování (sestavování) položek nastavuje pro vybrané položky správce 
aplikace. 

 

  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 13 

2.1.2 Hromadná editace dat více záznamů (hromadné zadání) 

Funkce hromadné editace dat umožňuje hromadně naplnit data v daném sloupci tabulky pro všechny 
zobrazené záznamy. Funkce je dostupná z kontextové nabídky libovolné souhrnné tabulky. Po 
výběru položky „Hromadné zadání“ jsou data aktivního sloupce všech zobrazených záznamů 
vyplněna/přepsána aktuální hodnotou vybraného (aktivního) záznamu.* 

 

 

                                                

* Při hromadné editaci dat více záznamů jsou naplněna/přepsána data všech záznamů pracovního seznamu, 
tedy všechna data zobrazená v dané souhrnné tabulce. Data záznamů, které nejsou v souhrnné tabulce 
zobrazeny (v případě, že souhrnná tabulka/pracovní seznam obsahuje pouze výběr objektů), přepsána 
nebudou. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 14 

Na předchozích obrázcích je ukázka použití funkce hromadného zadání v zobrazení souhrnné 
tabulky. Funkci lze však použít také v zobrazení detailu záznamu. I zde je pomocí funkce vybraná 
hodnota promítnuta do všech vybraných záznamů. Rozsah vybraných záznamů je vymezen 
souhrnnou tabulkou, k níž se detailní zobrazení vztahuje. 

 

 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 15 

V případě automaticky sestavovaných položek (viz také výše kapitola „Editace existujícího záznamu“) 
závislých na editované položce dojde (za předpokladu, že tyto položky splňují podmínky jejich 
automatického sestavení nebo jsou prázdné) také ke změně hodnot těchto automaticky 
sestavovaných položek, a to v rozsahu celého pracovního seznamu. Položky, které nesplňují 
podmínky jejich automatického sestavení (mají jinou než automaticky sestavovanou hodnotu) a které 
zároveň nejsou prázdné, změněny nebudou.  

Na následujících obrázcích je automaticky sestavovanou položkou položka „ID profilu“, jež je tvořena 
kombinací editované položky „Typ profilu“ a položky obsahující uživatelský identifikátor. Pokud je 
hodnota položky „ID profilu“ tvořena kombinací hodnot zdrojových položek nebo je prázdná, bude 
automaticky změněna. Pokud se alespoň jedna komponenta hodnoty položky „ID profilu“ liší od 
zdrojových položek, automaticky sestavovaná položka „ID profilu“ změněna nebude. 

 

 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 16 

2.1.3 Hromadná editace více položek jednoho záznamu (měsíční zadání) 

Funkce hromadné editace dat v rámci jednoho záznamu je určena pro urychlení zadávání bloků 
stejných hodnot. Typicky je určena pro zadávání údajů typu dvanácti stejných měsíčních hodnot, 
např. konstantní hodnoty odběru vody apod. Funkce je dostupná z kontextové nabídky v zobrazení 
detailu záznamu po kliknutí pravým tlačítkem myši (typicky) na položku s možností zadání dvanácti 
měsíčních hodnot. 

Na obrázku je ukázka hromadného zadání 12 měsíčních hodnot řídících objemů zdroje nadlepšení. 
Po použití příkazu „Měsíční zadání“ kontextové nabídky se zobrazí okno pro zadání požadovaného 
údaje. Po vyplnění hodnoty a kliknutí na tlačítko „OK“ je zadaným údajem vyplněno najednou všech 
12 hodnot. 

 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 17 

2.1.4 Vložení a odstranění záznamu 

Nový záznam lze do tabulky vložit použitím příkazu „Nový záznam“ kontextové nabídky, která se 
zobrazí po kliknutí pravým tlačítkem myši v souhrnné tabulce, odstranění záznamu je možné použitím 
příkazu „Smazat záznam“ kontextové nabídky. Po vytvoření nového záznamu je v případě zakládání 
nového bodového objektu (profilu jevu) třeba, kromě ostatních údajů, zadat také souřadnice profilu 
(x, y), které jsou nezbytné pro správné zobrazení polohy profilu v mapovém okně. 

Další možností vložení nového objektu (profilu jevu nebo jiného bodového objektu) je možnost 
vytvoření nového objektu (záznamu) přímo v mapovém okně a to buďto jako možnost vložení objektu 
s automatickým osazením na úsek vodního toku nebo jako prosté umístění objektu v mapě (bez 
osazení).  

Vložení nového objektu (záznamu) v mapovém okně se současným osazením objektu na úsek toku 
je dostupné pouze pro tabulku profilů jevů. Při použití této možnosti dojde jak k automatickému 
vyplnění souřadnic profilu (x, y), tak také k odečtení identifikátoru úseku toku a čísla polohy na úseku.  

Vložení nového objektu (záznamu) v mapovém okně bez současného osazení na úsek toku je 
dostupné pro všechny tabulky s dostupným mapovým oknem, které obsahují informace o poloze 
objektu (souřadnice x, y). Při použití této možnosti dojde k automatickému vyplnění souřadnic profilu 
(x, y). 

Postup vytvoření nového záznamu s využitím mapového okna je podrobněji popsán v rámci popisu 
navigace v mapě v dalším textu. 

 

2.1.5 Duplikace záznamu 

Nový záznam lze také vytvořit pomocí funkce duplikace již existujícího záznamu. Po kliknutí pravým 
tlačítkem myši na vybraném záznamu dojde po výběru položky „Duplikovat záznam“ ze zobrazené 
kontextové nabídky k vytvoření nového záznamu jako kopie vybraného záznamu (zkopírována 
nebudou data položek tvořících primární klíč záznamu s výjimkou identifikátoru definujícího relaci na 
nadřízený objekt). 

 

2.1.6 Uložení nebo odvolání změn 

Došlo-li v průběhu práce s editorem k editaci dat, je třeba před ukončením práce s editorem 
provedené změny buďto uložit nebo stornovat. Uložení/stornování změn je možné provést 
prostřednictvím příslušných tlačítek na hlavním panelu editoru, odpovídajícími příkazy nabídky 
„Nastavení“ nebo prostřednictvím dialogového okna zobrazeného při zavírání editoru (podrobnosti 
viz také kapitola „Nastavení“). Provedené změny je možné uložit také přímo z otevřeného formuláře 
prostřednictvím kontextové nabídky nebo použitím příslušné klávesové zkratky. 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 18 

2.2 VYHLEDÁVÁNÍ A ŘAZENÍ ZÁZNAMŮ 

2.2.1 Alfanumerické vyhledávání 

Editor je vybaven funkcí vyhledávání/filtrování objektů. Vyhledávání probíhá prostřednictvím 
vyhledávacího formuláře, který umožňuje vyhledávání objektů jak podle kritérií nad sloupci vlastní 
tabulky, tak i podle podmínek zahrnujících omezení podle tabulek v relacích (ve vazbě). Vyhledané 
objekty jsou po provedení dotazu zobrazeny v horní části formuláře v souhrnné tabulce v tzv. 
pracovním seznamu.  

Pracovní seznam je v tomto smyslu pouze pohledem na vlastní tabulku – filtrováním (vyhledáváním) 
záznamů tak nedochází k jejich vymazání z tabulky. Vyhledání záznamů tak pouze omezí rozsah 
zobrazených záznamů v pracovním seznamu. Příkazem kontextové nabídky „Smazat seznam“ se 
pracovní seznam vyprázdní, příkazem „Načíst celou tabulku“ jsou načteny do seznamu všechny 
záznamy v tabulce. 

 

 

Příkazem kontextové nabídky „Vyhledat“ se zobrazí vyhledávací formulář. Je-li již seznam filtrován 
podmínkou, zobrazí se nejprve okno s výpisem již zadaných podmínek. Po zobrazení kontextové 
nabídky pravým tlačítkem myši jsou dostupné volby „Nová podmínka“, „Upravit podmínku“ (provede 
se rovněž dvojklikem na dané podmínce) a „Smazat podmínku“. Postupným přidáváním nebo 
ubíráním podmínek lze jednotlivé podmínky kombinovat. Mezi podmínkami pak platí logické „AND“ – 
jsou tedy vybrány záznamy, které vyhovují všem zadaným podmínkám zároveň. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 19 

 

 

Vyhledávat (filtrovat) objekty je možné jak podle položek z vlastní prohledávané tabulky, tak také 
podle údajů z jiných tabulek, které jsou s prohledávanou tabulkou ve vazbě (relaci). Při vyhledávání 
podle položky prohledávané tabulky je vždy třeba zvolit ve vyhledávacím formuláři v položce 
„Tabulka/spojení“ možnost „základní tabulka“ (výchozí volba).  

Příklad vyhledání profilu typu hráz nádrže v tabulce profilů jevů je zobrazen na předchozím obrázku. 
Při sestavování podmínky je třeba vybrat ze seznamu sloupec tabulky, podle nějž se bude tabulka 
prohledávat, typ podmínky a dále zadat požadovanou hodnotu nebo rozsah hodnot (v závislosti na 
zvoleném typu podmínky „Parametr A“, případně také „Parametr B“, je-li zadáván rozsah hodnot). 
V případě, že je dotazovaná položka součástí číselníku a zároveň je vybrán typ podmínky dotazu „je 
rovno“, je možno zadat hledanou položku výběrem z nabídnutého seznamu v číselníku definovaných 
hodnot. 

Při vyhledávání podle hodnot z tabulek ve vazbě k prohledávané tabulce je možné zadávat omezující 
podmínky až ze čtyř úrovní tabulek ve vazbě. Tabulky ve vazbě, které lze využít pro sestavení 
podmínky dotazu, jsou uvedeny v rozbalovacím seznamu v horní polovině vyhledávacího formuláře. 
„Řetězení“ podmínky přes více úrovní vazeb mezi tabulkami se zadává prostřednictvím postupného 
výběru tabulek ve vazbě v jednotlivých řádcích formuláře. 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 20 

Tabulky dostupné pro sestavení podmínky vyhledávání jsou ve vyhledávacím formuláři  uváděny 
následující syntaxí: 

Vlastní prohledávaná tabulka: 
(základní tabulka Název tabulky) 

Připojená tabulka: 
Název tabulky v relaci (Tabulka: Vazební sloupec <-> Tabulka v relaci: Vazební sloupec tabulky v relaci) 

Připojená tabulka se pak v dialogu zobrazí jako: 
(připojená tabulka Název tabulky v relaci) 

 

 

 

Na následujícím obrázku je uveden příklad sestavení podmínky pro výběr všech úseků toků, které 
jsou součástí významných vodních toků (výběr podle podmínky definované prostřednictvím připojené 
tabulky). Nejprve je v horní části vyhledávacího formuláře zvolena pro podmínku tabulka „Vodní tok“. 
Poté je pro podmínku vybrán sloupec „Kategorie toku“ z této tabulky a jako podmínka je zadáno 
vyhledání podle kategorie – „V: Významný vodní tok“ (údaj z číselníku kategorií vodních toků). 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 21 

Pokud budou obě podmínky uvedené v předchozích ukázkách zadány současně (platí mezi nimi 
logické „AND“, viz výše), zobrazí se v přehledu zadaných podmínek tak, jak je patrné z následujícího 
obrázku. Podmínky lze kombinovat/upravovat prostřednictvím kontextové nabídky zobrazené 
kliknutím pravým tlačítkem myši. Zadané podmínky platí, dokud nebudou ze seznamu podmínek 
odstraněny nebo dokud nebude zavřeno příslušné okno editoru. Při kombinaci více podmínek lze 
jednotlivé podmínky dočasně vypnout/zapnout zaškrtnutím příslušného políčka v pravé části okna. 

 

 

Pro úplnost je na následujícím obrázku uveden také příklad podmínky vyžadující zadání dvou 
parametrů („Parametr A“ i „Parametr B“) určujících výběru záznamů. Jde o zadání podmínky pro 
výběr objektů nacházejících se na vodních tocích, jejichž délka je v rozsahu 10 až 100 km. 

 

 

 

2.2.2 Grafické výběry 

Objekty lze vybírat také pomocí funkce tzv. grafických výběrů. Grafické výběry umožňují provést 
výběr objektů na základě jejich průniku s jiným objektem podle jejich polohy v mapě. Tímto způsobem 
lze tedy přímo z mapy vybrat například všechny profily nacházející se v dané oblasti (povodí, jednotka 
administrativního členění atp.). Popis provedení grafického výběru je uveden dále v části textu 
věnované navigaci v mapě. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 22 

2.2.3 Rychlé vyhledání záznamu v relaci v rámci jedné tabulky 

Jinou možností rychlého vyhledání záznamu je možnost rychlého přechodu na záznam v relaci 
k aktuálnímu záznamu přímo v zobrazené tabulce za použití funkce kontextové nabídky „Přejít na“. 
Funkce je aktivní v případě, že vybraná položka (sloupec) odkazuje na jiný objekt dané tabulky. Po 
použití funkce bude vyhledán a jako aktivní nastaven záznam odpovídající objektu v relaci. 

Na následujících obrázcích je ukázka rychlého vyhledání záznamu kontrolního profilu k vybranému 
profilu jevu. 

 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 23 

2.2.4 Řazení záznamů 

Zobrazení záznamů v tabulkách je možné seřadit. Funkce řazení záznamů umožňuje seřadit 
záznamy v tabulce vzestupně nebo sestupně a to podle více sloupců najednou. Seřazení dat podle 
vybraného sloupce se provede kliknutím na záhlaví sloupce. Po prvním kliknutí dojde k seřazení 
vzestupnému, po druhém naopak k sestupnému. Seřazení dat je indikováno zobrazením symbolu 
řazení záznamů  (vzestupně) nebo  (sestupně) v záhlaví sloupce. 

 

Záznamy je možné seřadit zároveň podle dalšího sloupce kliknutím na záhlaví sloupce se současným 
stisknutím klávesy „shift“. Prvním kliknutím je opět provedeno řazení vzestupné, druhým sestupné. 
Při řazení podle více sloupců se pořadí dalších sloupců pro řazení zobrazuje za symbolem seřazení 
záznamů. Na následujícím obrázku jsou data tabulky seřazena vzestupně podle položky „Název toku“ 

 a dále sestupně podle položky „Typ profilu“  a vzestupně podle položky „ID profilu“ . 

 

 

 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 24 

2.3 NAVIGACE V MAPĚ 

 

2.3.1 Základy práce s integrovaným mapovým prohlížečem 

Jednotlivé formuláře jsou doplněny zobrazením mapového pohledu zobrazujícího mapovou vrstvu 
odpovídající dané tabulce a referenční (doplňkové) mapové vrstvy.* 

Objekty vybrané v souhrnné tabulce (pracovní seznam) jsou v mapě žlutě zvýrazněny (žlutý obvod 
značky objektu). Vybraný objekt je pak zvýrazněn červeně a je automaticky centrován ke středu 
mapového okna (centrování objektu probíhá v závislosti na měřítku a poloze objektů v zobrazené 
oblasti). 

Výběr objektů lze provést v mapovém okně. Vybráním příslušného nástroje lze tažením myší vybrat 
objekty pro zobrazení v souhrnné tabulce. Následným klikáním na jednotlivé objekty pak dochází 
k výběru konkrétního záznamu (červené zvýraznění objektu). 

 

 

Obdobně, jako s bodovými objekty popsanými výše, lze pracovat také s plošnými a liniovými objekty. 
I v případě těchto objektů jsou vždy objekty pracovního seznamu zvýrazněny žlutou barvou, vybraný 
objekt pak červenou barvou. Ukázka zvýraznění pro plošné objekty je na následujícím obrázku. 

                                                

* Mapové vrstvy mohou být, v závislosti na konfiguraci editoru, dostupné pouze v některých formulářích, resp. 
pouze pro vybrané tabulky. Podmínkou zobrazení bodových objektů v mapě je naplnění položek zeměpisných 
souřadnic v tabulkových datech. Mapové zobrazení liniových a plošných objektů je zajišťováno prostřednictvím 
mapových vrstev shp a polohu ani tvar těchto objektů nelze editovat. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 25 

 

 

Pro práci s mapou jsou k dispozici následující funkce dostupné prostřednictvím legendy umístěné 
v levé části okna: 

zapnutí/vypnutí zobrazení vrstvy 

nastavení sytosti/průhlednosti vrstvy (pro rastrové podkladové mapy) 

a prostřednictvím vodorovného panelu nástrojů (zleva doprava): 

výběr objektu/objektů 

zobrazení informace o objektech 

zobrazení všech objektů vybraných v souhrnné tabulce (pracovním seznamu) 

zvětšení zobrazení mapy (zoom) 

zmenšení zobrazení mapy (zoom) 

zobrazení celé mapy (zoom all) 

obnovení zobrazení mapy (refresh) 

posun zobrazené oblasti mapy (pan) 

založení nového profilu s přichycením na úsek toku (jen profily jevů) 

založení nového profilu s přichycením na úsek toku v hydrologickém povodí (jen profily jevů) 

založení nového objektu (tabulky s údaji o poloze objektu) 

zobrazení souřadnic kurzoru 

zobrazení/výběr měřítka mapy 

zobrazení grafického měřítka mapy 
 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 26 

2.3.2 Rychlé zobrazení informací o objektech v mapě 

Pomocí nástroje pro zobrazení informací o objektech  lze získat rychle informace o objektech 
nacházejících se v daném místě na mapě. Po výběru nástroje a následném kliknutí myší v mapě jsou 
vypsány informace o všech objektech ze všech zobrazených (zapnutých) vrstev, které se v daném 
místě nacházejí. Informace o nalezených objektech jsou zobrazeny formou okna se záložkami. 
Každá záložka obsahuje informace o nalezených objektech z jedné vrstvy. V horní části je na záložce 
zobrazen vždy souhrnný seznam všech nalezených objektů, v dolní části jsou pak zobrazeny detaily 
k vybranému záznamu. 

 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 27 

2.3.3 Provedení grafického výběru 

Funkce pro provádění grafických výběrů umožňuje vybrat objekty na základě průniku jejich polohy 

s jiným objektem. Funkce je dostupná z okna zobrazení informací o objektech . 

Pro provedení grafického výběru je třeba nejprve zvolit nástroj pro výběr o objektech  a kliknout do 
mapy v místě výskytu objektu, kterým má být výběr objektů filtrován. V zobrazeném okně je pak třeba, 
na příslušné záložce, vybrat zvolený objekt a pomocí kontextové nabídky zvolit volbu „Vyhledat 
průnik“. 

 

Následně je zobrazeno okno s výpisem všech objektů, které mají grafický průnik se zvoleným 
objektem. 

 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 28 

 

2.3.4 Vložení nového objektu kliknutím do mapy s osazením na úsek toku 

Pomocí nástroje pro vložení nového objektu (profilu)  je možné vložit nový objekt kliknutím na 
příslušné místo v mapě. Zároveň je automaticky stanovena poloha profilu na vodním toku. Nejprve 
je třeba kliknout na tlačítko pro vytvoření nového profilu a poté kliknout v místě profilu v mapovém 
okně. Profilu jsou automaticky přiřazeny příslušné souřadnice (x, y) a dále číslo úseku toku, poloha 
na úseku a také další odvozené údaje o profilu, jako je identifikátor a název vodního toku a číslo 
hydrologického povodí.* 
 

 
 
Polohu vloženého profilu nelze v mapovém okně měnit. Změnu polohy profilu lze provést editací 
tabulkových dat záznamu zadáním nových souřadnic x, y. V takovém případě je však třeba vždy 
zkontrolovat a případně upravit také informace o umístění profilu na úseku toku (změna úseku toku 
a čísla polohy profilu) a případné další odvozené informace automaticky vyplněné při vložení profilu 
(identifikátor a název vodního toku a číslo hydrologického povodí). 
  

                                                

* Pro úspěšné vložení objektu je nutné umístit objekt kliknutím na místo nacházející se na úseku vodního toku, 
resp. v jeho bezprostřední blízkosti. Vložený objekt je pak automaticky lokalizován na nejbližší úsek vodního 
toku (identifikátor úseku toku a poloha na úseku toku). Nachází-li se nejbližší úsek vodního toku ve vzdálenosti 
větší než 1000 m od zvoleného místa, není možné objekt kliknutím do mapy vložit (lze jej však vytvořit použitím 
funkce pro vložení objektu kliknutím do mapy bez osazení na úsek toku, viz dále, nebo případně vložením 
nového záznamu v tabulce, viz výše). Vložené souřadnice objektu x, y (a tedy i poloha objektu zobrazovaná 
v mapovém okně) odpovídají umístění objektu zadanému uživatelem v mapovém okně, nikoli průmětu (místu 
osazení) na úsek vodního toku. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 29 

2.3.5 Vložení nového objektu kliknutím do mapy s osazením na úsek toku v rámci povodí 

Pomocí nástroje pro vložení nového objektu (profilu)  je možné vložit nový objekt kliknutím na 
příslušné místo v mapě. Vložení objektu probíhá obdobně jako v předchozím případě s tím rozdílem, 
že osazení na vodní tok probíhá pouze v rámci daného hydrologického povodí, tj. že osazení profilu 
není prováděno přes rozvodnici.* 
 

 
  

                                                

* Pro osazení profilu v rámci hydrologického povodí jsou mj. využívána atributní data tabulek úseků toků a 
hydrologických povodí, správná funkčnost je tedy závislá na obsahu těchto tabulek a vazeb mezi nimi. Při 
osazování profilu v rámci hydrologického povodí není rozhodující, je-li zapnuto nebo vypnuto zobrazení vrstvy 
hydrologických povodí (vypnutí zobrazení vrstvy hydrologických povodí v mapě nemá na tuto funkci vliv). 

Neshoduje-li se délka identifikátorů úseků toků v tabulce utok.txt s daty v souboru utok.shp (délka identifikátorů 
v tabulce 7 znaků, délka identifikátorů v shp souboru 12 znaků), je pro přiřazení vazby úsek toku – hydrologické 
povodí použito pouze prvních 7 znaků identifikátoru úseku. To umožňuje funkčnost osazování profilů v rámci 
povodí i v situacích účelové kombinace dat hrubé struktury vodních toků (sedmimístné identifikátory úseků) 
s grafickou vrstvou v jemném členění vodních toků (dvanáctimístné identifikátory úseků). V tomto případě je 
funkčnost osazování profilů v rámci daného hydrologického povodí zachována, do záznamu profilu jsou vždy 
vyplněny údaje o zeměpisných souřadnicích profilu a údaje o přiřazeném úseku toku a poloze na něm, nejsou 
však automaticky doplňovány žádné další odvozené údaje. Uvedená funkčnost je vázána na délky identifikátorů 
7 a 12 znaků se společnou úvodní sedmimístnou částí identifikátorů. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 30 

2.3.6 Vložení nového objektu kliknutím do mapy bez osazení na úsek toku 

Pomocí nástroje pro vložení nového objektu je možné vložit nový objekt kliknutím na libovolné 
místo v mapě. Objektu jsou automaticky přiřazeny příslušné souřadnice (x, y). 
 

 
 
Polohu vloženého profilu nelze v mapovém okně měnit. Změnu polohy profilu lze provést editací 
tabulkových dat záznamu zadáním nových souřadnic x, y. 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 31 

2.4 VLOŽENÍ A ZOBRAZENÍ ODKAZŮ 

 

Vybrané položky tabulek mohou být správcem aplikace nastaveny pro uložení odkazů na externí 
dokumenty. Odkazy mohou být dvojího typu - odkazy na soubory a adresy URL. Oba typy odkazů 
umožňují přímé otevření odkazovaného dokumentu jednoduchým kliknutím na příslušný ovládací 
prvek přímo v buňce záznamu, liší se však způsobem zadání odkazu. Oba typy odkazů jsou vždy 
otvírány v aplikaci asociované na počítači s daným typem souboru. 

 

2.4.1 Odkazy na soubory 

Odkazy na soubory umožňují vložení odkazu na lokální soubor umístěný přímo na počítači, případně 
v rámci místní počítačové sítě. Adresa se zadává ve tvaru samotného názvu souboru (je-li soubor 
umístěn ve složce úlohy) nebo ve tvaru absolutní cesty (je-li soubor umístěn mimo složku úlohy). 
Adresu odkazu lze zadat přímým zápisem do příslušné buňky nebo kliknutím na tlačítko pro 
nalistování odkazovaného souboru.  

 

 

2.4.2 Odkazy URL 

Odkazy URL umožňují vložení odkazu na stránku nebo soubor prostřednictvím internetu. Odkaz se 
zadává přímým zápisem do příslušné buňky tabulky. 

 

 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 32 

2.4 GRAFY 

Formuláře mohou kromě tabulkových dat a mapového okna obsahovat také prezentaci dat ve formě 
grafů. Grafy jsou vybaveny svislou a vodorovnou osou s popisky a zobrazením měřítka osy. Tlačítky 
umístěnými v pravém dolním rohu grafu lze zvětšovat/zmenšovat zobrazení grafu ve směru svislé 
nebo vodorovné osy, nastavit zobrazení celého rozsahu osy nebo celého grafu. Tlačítkem v levém 
horním rohu grafu lze zobrazit legendu nebo místní nabídku pro grafy**. Místní nabídku pro grafy lze 
vždy zobrazit také kliknutím pravým tlačítkem myši na oblast grafu. Volbou ze seznamu „Hodnocené 
období“ lze změnit typ období, za něž jsou data zobrazena.* 

Tlačítka pro ovládání zobrazení grafu: 

zobrazení legendy nebo místní nabídky** 

zvětšení zobrazení grafu podle vodorovné nebo svislé osy (zoom - zvětšení) 

zmenšení zobrazení grafu podle vodorovné nebo svislé osy (zoom - zmenšení) 

nastavení přiblížení svislé osy grafu na plný rozsah hodnot (celá svislá osa) 

nastavení přiblížení vodorovné osy grafu na plný rozsah (celá vodorovná osa) 

nastavení přiblížení celého grafu na plný rozsah (celý graf) 

Místní nabídka grafů obsahuje, kromě výše uvedených funkcí, také funkce pro tisk/export grafu a 
některé další funkce pro zobrazení grafu, jako jsou: 

nastavení stejného měřítka obou os (tlačítko funguje jako přepínač) 

posun zobrazené oblasti grafu 

Posun zobrazené oblasti grafu lze provést také přímo stiskem levého tlačítka myši v oblasti grafu a 
následným tažením. 

 
  

                                                

* Některé grafy mohou být dostupné pouze pro některé typy hodnoceného období. Základním typem období 
pro grafy je typ období „R: celý rok“. 

** V případě grafů, u nichž není dostupné zobrazení legendy, zobrazí tlačítko místo legendy místní nabídku. 
Místní nabídku lze vždy zobrazit také kliknutím pravým tlačítkem myši v oblasti grafu. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 33 

2.5 TISK, TISKOVÉ SESTAVY A EXPORT DAT 

Vybraná data lze přímo z editoru tisknout nebo exportovat. K tisku/exportu dat slouží příkazy „Tisk / 
export“, „Tiskové sestavy“ a „Snímek mapy“, které jsou dostupné prostřednictvím místních nabídek 
dostupných pro jednotlivé prvky formulářů. 

 

 

Volby „Tisk/export“ a „Snímek mapy“ jsou univerzální funkcí umožňující provedení výstupu dat 
libovolné tabulky, grafu nebo mapy na tiskárnu nebo do souboru. Volby jsou dostupné pro celou 
tabulku (resp. vybrané záznamy), pro detail jednoho záznamu, pro zobrazení grafu a pro zobrazení 
grafu. Volba „Tiskové sestavy“ je dostupná pouze pro vybrané tabulky a umožňuje provádět 
předdefinované kombinované tiskové výstupy a výstupy do souborů. 

Dostupnost jednotlivých možností tisku a výstupů dat je uvedena v následujícím přehledu: 

Souhrnná tabulka Tisk/export tabulky, Tiskové sestavy 

Detail záznamu Tisk/export detailu, Tiskové sestavy 

Graf Tisk/export grafu, Tiskové sestavy 

Mapa Snímek mapy, Tisk mapy, Tiskové sestavy 

 

 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 34 

2.5.1 Tisk/export tabulky 

Funkce umožňuje provést tiskový výstup nebo export dat tabulky do souboru. 

 

Po zvolení funkce „Tisk/export tabulky“ se zobrazí dialogové okno pro zadání parametrů výstupu. 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 35 

Volby výstupu grafu umožňují nastavit: 

Formát výstupu* Volba formátu pro uložení výstupu: 

přímý tisk po potvrzení tisku se zobrazí náhled výstupu před tiskem a 
vlastní tisk lze následně provést stisknutím tlačítka „Tisk“ (lze 
provést též výstup do souboru PDF použitím tlačítka „PDF 
Export“) 

textový soubor oddělený středníkem textový výstup CSV 

soubor DBF soubor ve formátu DBF 

formátovaný text (RTF) výstup do souboru RTF 

Rozsah řádků Vymezení rozsahu záznamů pro výstup: 

aktuální řádek pouze jeden (aktuálně zvolený) záznam 

pracovní seznam všechny položky pracovního seznamu (zobrazené v souhrnné 
tabulce) 

celá tabulka všechny záznamy v tabulce (i nezobrazené) 

Záhlaví Způsob zápisu záhlaví tabulky (názvů položek): 

identifikátory zapsány jsou systémové identifikátory (akronymy) položek, před 
akronymy sloupců z tabulek v relaci je vložen znak „>“ 

krátké názvy zapsány jsou zkrácené názvy položek 

dlouhé názvy zapsány jsou plné názvy položek 

Číselníky Způsob výpisu hodnot z položek, pro něž je k dispozici seznam hodnot (číselník): 

klíče zapsány jsou klíče (tj. akronymy) hodnot 

hodnoty zapsány jsou vlastní hodnoty (tedy textová podoba hodnoty) 

klíče+hodnoty zápis ve tvaru „KLÍČ: Textová hodnota“ 

Sloupce Volba sloupců pro výstup. Nabídka obsahuje všechny položky dostupné pro 
danou tabulku, včetně položek definovaných relací (odkazem) na jiné tabulky. Ve 
výchozím stavu jsou zvoleny položky zobrazené v editoru souhrnné tabulce. 

Velikost stránky Nastavení velikosti a orientace stránky pro tisk 

Okraje Nastavení okrajů stránky pro tisk 

 

                                                

* Formát RTF (Rich Text Format) je formátovaný text vhodný pro zpracování v textovém editoru. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 36 

2.5.2 Tisk/export detailu 

Funkce umožňuje tisk nebo uložení dat jednoho (aktuálně vybraného) záznamu. 

 

Po zvolení funkce “Tisk/export detailu” se zobrazí dialogové okno pro zadání parametrů výstupu.  

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 37 

Volby výstupu grafu umožňují nastavit: 

Formát výstupu* Volba formátu pro uložení výstupu: 

přímý tisk po potvrzení tisku se zobrazí náhled výstupu před tiskem a 
vlastní tisk lze následně provést stisknutím tlačítka „Tisk“ (lze 
provést též výstup do souboru PDF použitím tlačítka „PDF 
Export“) 

textový soubor oddělený středníkem (1 řádek) textový výstup CSV 

řádky ve formátu „klíč=hodnota“ textový výstup obsahující 
vždy jednu položkou na řádku 

formátovaný text (RTF) výstup do souboru RTF 

Záhlaví Způsob zápisu záhlaví tabulky (názvů položek): 

identifikátory zapsány jsou systémové identifikátory (akronymy) položek, před 
akronymy sloupců z tabulek v relaci je vložen znak „>“ 

krátké názvy zapsány jsou zkrácené názvy položek 

dlouhé názvy zapsány jsou plné názvy položek 

Číselníky Způsob výpisu hodnot z položek, pro něž je k dispozici seznam hodnot (číselník): 

klíče zapsány jsou klíče (tj. akronymy) hodnot 

hodnoty zapsány jsou vlastní hodnoty (tedy textová podoba hodnoty) 

klíče+hodnoty zápis ve tvaru „KLÍČ: Textová hodnota“ 

Sloupce Volba položek (sloupců) pro výstup. Nabídka obsahuje všechny položky dostupné 
pro danou tabulku, včetně položek definovaných relací (odkazem) na jiné tabulky. 
Ve výchozím stavu jsou předvoleny pro výstup všechny dostupné položky. 

Velikost stránky Nastavení velikosti a orientace stránky pro tisk 

Okraje Nastavení okrajů stránky pro tisk 

                                                

* Výstup typu „textový soubor oddělený středníkem (1 řádek)“ odpovídá formátem textovým výstupům souhrnné 
tabulky s tím, že je exportován pouze aktuální záznam. Formát RTF (Rich Text Format) je formátovaný text 
vhodný pro zpracování v textovém editoru. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 38 

2.5.3 Tisk/export grafu 

Funkce umožňuje přímé vytištění zobrazeného grafu na tiskárně nebo uložení do souboru. 

 

Po zvolení funkce “Tisk/export grafu” se zobrazí dialogové okno pro zadání parametrů výstupu. 
V horní části okna se nachází ovládací prvky pro nastavení parametrů výstupu, v dolní části okna je 
zobrazen náhled výstupu. 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 39 

Volby výstupu grafu umožňují nastavit: 

Formát výstupu* Volba formátu pro uložení výstupu: 

přímý tisk po potvrzení tisku se zobrazí náhled mapy před tiskem a vlastní 
tisk lze následně provést stisknutím tlačítka „Tisk“ (lze provést 
též výstup do souboru PDF použitím tlačítka „PDF Export“) 

GIF obrázek JPG (bezztrátová komprese) 

JPEG obrázek JPG (ztrátová komprese) 

metafile obrázek WMF (Windows Metafile) 

Název grafu Lze zadat název grafu. Název bude umístěn nad grafem.  

Šířka** Šířka grafu (mm). 

Výška** Výška grafu (mm). 

DPI** Rozlišení obrázku. 

Legenda Zapnutí/vypnutí tisku legendy grafu. 

Velikost stránky Nastavení velikosti a orientace stránky pro tisk 

Okraje Nastavení okrajů stránky pro tisk 

 

                                                

* Při výstupu grafu do souboru lze volit mezi formáty GIF, JPG a WMF. Doporučený formát je GIF, protože 
formát podporuje bezztrátovou kompresi a při uložení tedy nedojde ke ztrátě kvality obrázku. Více informací o 
formátech obrázků viz dále poznámky v kapitole věnované uložení snímku mapy. 

** Šířka a výška grafu určují velikost grafu při výstupu na tiskárnu. DPI pak určuje rozlišení a tedy kvalitu obrázku. 
Zadaná tisková velikost a hodnota rozlišení DPI dohromady určují rozměry obrázku při uložení do souboru. 
Více informací viz také dále poznámky v kapitole věnované uložení snímku mapy. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 40 

2.5.4 Snímek mapy 

Uložení mapy je možné prostřednictvím místní nabídky „Snímek mapy“ dostupné po kliknutí pravým 
tlačítkem myši v oblasti zobrazení mapy. Funkce je určena k uložení mapy jako obrázku do souboru. 

 

Po zvolení funkce „Snímek mapy“ se zobrazí dialogové okno pro zadání parametrů výstupu. 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 41 

Volby výstupu mapy umožňují nastavit: 

Měřítko Volba výstupu celé mapy, aktuálního výřezu nebo mapy v zadaném měřítku. 

Souřadnice Rozsah zeměpisných souřadnic ukládaného výřezu. 

Rozměry* Rozměry výsledného obrázku (šířka x výška, pixely a mm). 

Rozlišení* Rozlišení (DPI, vyjadřuje poměr rozměrů v pixelech a mm). 

Kvalita Kvalita snímku pro formáty výstupu podporující ztrátovou kompresi (např. JPG). 

Rozdělení Umožňuje rozdělit velké výstupy do několika souborů o zadaných rozměrech. 

Formát** Volba formátu pro uložení výstupu: 

JPG obrázek JPG (umožňuje ztrátovou kompresi) 

JPG, JGW georeferencovaný obrázek JPG (zároveň se souborem JPG je 
generován soubor JGW obsahující informace o zeměpisných 
souřadnicích uloženého výřezu mapy) 

JPG, JGW, klad viz výše, vygeneruje navíc vektorovou vrstvu s kladem snímků 
ve formátu shapefile ArcView (SHP/SHX/DBF). 

PNG obrázek png (neumožňuje ztrátovou kompresi) 

GIF obrázek GIF (neumožňuje ztrátovou kompresi) 

BMP obrázek BMP (neumožňuje kompresi) 

EMF obrázek EMF (Enhanced Windows Metafile) 

WMF obrázek WMF (Windows Metafile) 

Na následujícím obrázku je ukázka zobrazení snímku mapy vygenerovaného ve formátu „JPG, JGW, 
klad“ při zadaném rozdělení na 3x3 díly (zobrazení v MapInfo Professional).  

 

                                                

* Rozměry v pixelech, rozměry v mm a hodnota rozlišení spolu přímo souvisí a hodnoty se při zadávání ve 
formuláři vzájemně přepočítávají.  

** Dostupné jsou v textu uvedené formáty, které se liší způsobem ukládání dat. Formát JPG pracuje se ztrátovou 
kompresí, tzn., že výstupní obrázky map mohou být (v závislosti na zadané kvalitě výstupu) poměrně malé, 
avšak na úkor kvality zobrazení (rozmlžení, zrnění, slévání ploch). Formáty podporující bezztrátovou kompresi 
(PNG, GIF) umožňují uložení do relativně malých souborů bez ztráty kvality zobrazení, objem souborů však 
může být větší než u formátů podporujících ztrátovou kompresi. Formáty neumožňující kompresi dat vytvářejí 
největší (nejobjemnější) soubory (BMP). Formát TIFF umožňuje v závislosti na verzi bezztrátovou nebo 
ztrátovou kompresi (editor používá verzi formátu s bezztrátovou kompresí). Výše uvedené formáty jsou formáty 
rastrové. Formáty EMF a WMF obsahují data uložená jak ve formě rastrů tak data vektorová. Vzhledem 
k podpoře vektorových dat mohou v některých případech poskytovat lepší možnosti zobrazení a následné 
práce s vygenerovanými soubory (v závislosti na aplikaci použité k jejich zobrazení nebo úpravám). 

klad snímků 
(shapefile) 

snímky mapy 
(georefencovaný JPG) 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 42 

2.5.5 Tisk mapy 

Tisk mapy je dostupný prostřednictvím místní nabídky „Tisk mapy“ dostupné po kliknutí pravým 
tlačítkem myši v oblasti zobrazení mapy. Funkce je určena k přímému tisku mapy na tiskárně. 

 

Po zvolení funkce „Tisk mapy“ se zobrazí dialogové okno pro zadání parametrů tisku. V levé části 
okna se nachází ovládací prvky pro nastavení tisku, v pravé zjednodušený náhled kompozice 
tiskového výstupu. 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 43 

Volby tisku mapy umožňují nastavit: 

Legenda Umístění legendy v tiskovém výstupu. Jen je-li legenda tištěna (viz dále). 

Okraje Nastavení okrajů na stránce (mm). 

Název mapy Zapnutí nebo vypnutí tisku názvu mapy. 

Kvalita obrázku Nastavení kvality obrázku (úroveň komprese) pro výstup mapy. 

Rozměry Nastavení velikosti legendy v tiskovém výstupu (v % velikosti mapy) a šířky 
mezery mezi mapou a legendou (mm). 

Tisknout Volba tisku mapy, legendy nebo mapy i legendy. 

Měřítko Určuje velikost tištěného mapového výřezu, resp. měřítko mapy v tiskovém 
výstupu. Lze volit mezi tiskem celé mapy, tiskem aktuálně zobrazeného výřezu 
mapy nebo tiskem výřezu mapy v zadaném měřítku.* 

Grafické měřítko Zapnutí/vypnutí tisku grafického měřítka mapy a v jeho umístění v tiskovém 
výstupu. 

Po potvrzení tisku se zobrazí náhled mapy před tiskem a vlastní tisk lze následně provést stisknutím 
tlačítka „Tisk“ (lze provést též výstup do souboru PDF použitím tlačítka „PDF Export“). 

 

 

                                                

* Při tisku výřezu mapy nebo mapy v měřítku je vždy tištěna oblast mapy kolem středu zobrazeného výřezu se 
zohledněním rozměrů zobrazeného výřezu mapy, resp. s použitím zvoleného měřítka. Vytištěný výřez tedy 
nemusí svým rozsahem (velikostí) odpovídat přesně výřezu mapy zobrazenému v editoru. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 44 

2.5.6 Tiskové sestavy 

Tiskové sestavy představují komplexní tiskové výstupy. Nemusí být dostupné pro všechny tabulky 
editoru (mohou být definovány pouze pro vybrané tabulky). Funkce je dostupná prostřednictvím 
místní nabídky „Tiskové sestavy“ dostupné po kliknutí pravým tlačítkem myši na souhrnné tabulce, 
na detailu záznamu nebo na oblasti grafu. 

 

Po zvolení funkce „Tiskové sestavy“ se zobrazí dialogové okno pro zadání parametrů výstupu. 
Všechny potřebné parametry ovlivňující tiskový výstup sestavy se nastavují výběrem hodnot 
z nabízených seznamů. 

 

 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 45 

Volby parametrů výstupní sestavy umožňují nastavit:* 

Formát Volba tiskové sestavy. Nabídka obsahuje všechny dostupné tiskové sestavy 
definované pro danou tabulku. 

Rozsah Rozsah záznamů, pro něž bude tiskový výstup generován. Lze zvolit: 

Vybraný objekt Tisk pouze pro jeden (aktivní) záznam. 

Pracovní seznam Tisk pro všechny objekty načtené v souhrnné tabulce. 

Všechny záznamy Tisk pro všechny záznamy uložené v dané tabulce (bez 
ohledu na omezení pracovního seznamu podmínkou, 
výběrem v mapě a podobně). 

Výstup** Nastavení, jak bude výstup proveden. Výstup může být zobrazen se současným 
uložením ve formátu RTF do schránky „zobrazit + RTF do schránky“ (pro následné 
vložení ze schránky do jiného dokumentu) nebo uložen na disk do souboru RTF 
„RTF na disk + otevřít“ (výstup je otevřen v asociované aplikaci) nebo uložen na 
disk ve formátu HTML. 

Období Volba typu období. Může být relevantní pouze u vybraných výstupů typu grafů. 

Látka Volba druhu látky. Může být relevantní pouze u vybraných výstupů souvisejících 
s jakostními ukazateli. 

Číslo 1. strany Začátek číslování stránek. Je relevantní pouze u tiskových sestav obsahujících 
číslování stránek. 

Rozdělit Volba „Rozdělit do souborů po objektech“ způsobí, že se uloží samostatný soubor 
tiskové sestavy pro každý samostatný objekt (podle volby rozsahu výstupu pro 
vybraný záznam, objekty pracovního seznamu nebo všechny objekty, viz výše). 
Zároveň je vygenerován html „master“ soubor obsahující „klikací“ seznam 
objektů.*** 

Velikost stránky Nastavení velikosti a orientace stránky pro tisk.**** 

Okraje Nastavení okrajů stránky pro tisk.**** 

Po potvrzení voleb výstupu je zobrazeno okno s náhledem. Z tohoto okna lze výstupní sestavu 
vytisknout kliknutím na tlačítko „Tisk“. Výstupu lze také vytisknout z vygenerovaného RTF souboru 
(soubor/schránka) z odpovídající aplikace (textového editoru). 

 

                                                

* Dostupné mohou být pouze vybrané (relevantní) volby. 

** Formát RTF (Rich Text Format) je formátovaný text vhodný pro zpracování v textovém editoru. Do formátů 
RTF a HTML nejsou exportována záhlaví a zápatí stránek, i když jsou v šabloně definována (záhlaví a zápatí 
stránek se uplatní pouze při exportu do souboru PDF a při přímém tisku na tiskárně). 

*** Při tisku výstupu po jednotlivých objektech jsou jednotlivé soubory pojmenovány podle hodnoty položky 
primárního kláče tabulky; není-li definován pro danou tabulku primární klíč, jsou soubory pojmenovány ve tvaru 
„<název tabulky>_<číslo záznamu>“. 

**** Nastavení velikosti stránky, její orientace a okrajů umožňuje upravit výchozí nastavení nastavená pro danou 
tiskovou sestavu správcem aplikace. Zadání jiných než výchozích hodnot však může mít za následek 
nekorektní tisk dané sestavy, neboť tisková sestava je zpravidla optimalizována pro nastavenou výchozí 
velikost a orientaci stránky. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 46 

  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 47 

3 NASTAVENÍ 
 

3.1 ULOŽIT / STORNOVAT ZMĚNY 

Pokud je editor spuštěn v režimu editace a dojde během práce k editaci (změně/vložení/odstranění) 
dat, zobrazí se na panelu editoru v jeho spodní části a také v nabídce „Nastavení“ tlačítka pro uložení 
nebo stornování provedených změn. Uloženy nebo naopak stornovány jsou vždy změny provedené 
od posledního uložení/stornování změn nebo spuštění editoru. 

Na prvním obrázku je zobrazen hlavní panel editoru, nebyly-li provedeny v datech žádné změny, na 
druhém obrázku je pak zobrazen hlavní panel v případě provedení změn v datech. 

 

 

Tlačítkem „Zobrazit změny“ lze otevřít okno se souhrnnou informací o počtu a typu provedených 
změn. Zobrazeny jsou údaje o všech tabulkách, v nichž byly změny provedeny. Ukázka okna je 
následujícím obrázku. Údaje „Vloženo“, „Změněno“ a „Smazáno“ obsahují informace o počtu 
záznamů dotčených danými operacemi. Údaj „Buněk“ se vztahuje ke sloupci „Změněno“ a  obsahuje 
informaci o celkovém počtu buněk v tabulce, které byly změněny (zde například informace o počtu 
změn v tabulce nádrž znamenají, že byly editovány údaje ve dvou buňkách (tedy dvě položky) u 
jednoho záznamu nádrže). 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 48 

 

 

Pokud nejsou provedené změny uloženy nebo stornovány tlačítky na hlavním panelu, je při ukončení 
práce s editorem uživatel vyzván k uložení nebo stornování (zamítnutí) změn prostřednictvím 
dialogového okna, jehož ukázka je na následujícím obrázku. 

  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 49 

3.2 NASTAVENÍ APLIKACE 

Nástroj pro úpravy uživatelského nastavení aplikace se spustí příkazem „Nastavení aplikace“ 
z nabídky „Nastavení“. 

 

Prostřednictvím nabídky „Nastavení aplikace“ si uživatel může přizpůsobit vzhled aplikace svým 
požadavkům. K výchozímu nastavení se může kdykoliv vrátit použitím volby „Obnovit výchozí 
nastavení“. Použití tohoto příkazu způsobí nastavení (reset) všech nastavení aplikace (vyjma 
nastavení proxy serveru, viz dále) na výchozí hodnoty (uživatelská nastavení i další aplikací ukládané 
hodnoty, např. tiskové volby apod.). 

 

Po výběru nabídky „Nastavení aplikace“ se zobrazí dialogové okno, které obsahuje v levé části 
seznam objektů aplikace, pro něž je dostupná možnost změny nastavení. Jako první jsou na 
seznamu uvedena obecná nastavení, která se vztahují k aktuálně otevřené úloze a režimu běhu 
aplikace. Další nastavení jsou rozdělena do dvou skupin na nastavení grafů a nastavení dynamických 
legend (dynamicky vynášených bodových objektů v mapových oknech, tj. tematických vrstev).  

V dalším textu jsou popsány a na ukázkách předvedeny jednotlivé volby nastavení. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 50 

3.2.1 Obecné 

Položka „Obecné“ obsahuje informaci o aktuální datové složce a režimu běhu aplikace (sestavení, 
modulu). Uvedené údaje jsou zobrazeny pouze pro čtení a uživatel je nemůže měnit. 

 

 

3.2.2 Proxy 

Položka „Proxy“ umožňuje nastavení parametrů proxy serveru pro připojení k internetu* v případě, že 
se počítač k internetu připojuje prostřednictvím proxy serveru. Jde zejména o případy připojení 
k internetu prostřednictvím podnikových sítí. Uživatel v tomto případě musí zadat jméno (adresu) 
proxy serveru ve tvaru „proxyserver:port“ a případně, vyžaduje-li proxy server ověření přihlášení 
uživatele, také jméno/heslo. Název a port proxy serveru lze zjistit buďto z nastavení připojení k síti 
v nastaveních operačního systému nebo si je třeba vyžádat tyto informace u místního správce 
počítačové sítě. Přihlašovací jméno/heslo k proxy serveru je obvykle shodné s přihlašovacími údaji 
uživatele pro přihlášení k místní síti.** 

V případě, že je počítač připojen k internetu přímo bez použití proxy serveru (obvykle jakékoli 
připojení mimo podnikovou síť), je třeba nechat pole pro definici proxy serveru prázdná. 

 

                                                

* Připojení k internetu je aplikací využíváno k zobrazení podkladových map v mapovém okně editoru 
prostřednictvím WMS služeb. Není-li připojení k internetu k dispozici nebo nejsou-li správně nastaveny údaje 
proxy serveru, podkladové mapy WMS nebude možné zobrazit. 

** Je-li třeba vyplnit pro připojení k internetu uvedené přihlašovací údaje k proxy serveru a je-li aplikace 
spouštěna na sdíleném počítači, je vhodné po ukončení práce s aplikací uvedené přihlašovací údaje opět 
odstranit. Přihlašovací údaje jsou ukládány do dat uživatelského profilu operačního systému přihlášeného 
uživatele a nejsou šifrovány. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 51 

3.2.3 Grafy 

Položka „Grafy“ je určena k nastavení grafických stylů zobrazení grafů, tj. například čar překročení 
průměrných měsíčních průtoků a pravděpodobnostních polí překročení hladin nádrží, histogramů, 
podélných profilů množství i jakosti atp. Pro sloupcové grafy/histogramy lze nastavit barvu výplně, 
pro liniové grafy barvu, šířku a styl čáry. 

Na následujících obrázcích je ukázka nastavení zobrazení grafů... 

 

... a aplikace uvedených nastavení při zobrazení grafu překročení průměrných měsíčních průtoků. 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 52 

Pro liniové a výsečové grafy lze dále v režimech editoru, kdy jsou zobrazovány údaje o jakosti, 
nastavit odlišné definice stylů jednotlivých čar grafů pro jednotlivé ukazatele jakosti. Definice se 
provádí prostřednictvím volby „Special“, do níž lze uvést definici stylu pro jednotlivé ukazatele. Pro 
vykreslení ukazatelů, pro něž není zadána definice v položce „Special“, se použijí výchozí nastavení 
stylu podle položek „Barva“, „Šířka“ a „Styl“ (pro výsečové grafy se uplatní vždy pouze atribut 
„Barva“). Pro jiné než liniové nebo výsečové typy grafů (sloupcový graf / histogram) není nastavení 
stylů pomocí položky „Special“ dostupné. Definice v položce „Special“ se zadává po kliknutí na 
položku prostřednictvím dialogového okna*. 

 

 

Definice uložená (zobrazovaná) v položce „Special“ má tvar textového řetězce ve tvaru: 

&ukazatel(R,G,B)(styl,šířka) 

kde: 

 ukazatel akronym ukazatele 
 R,G,B kód barvy ve tvaru RGB 
 styl** kód definice stylu čáry: 
 prázdná hodnota plná čára 
 o tečkovaná čára 
 d čárkovaná čára 
 dd čerchovaná čára 
 ddd dvojitá čerchovaná čára 
 šířka** šířka čáry 

Příklad definice položky „Special“ pro dva ukazatele: 

&CC0055(0,200,100)(,5)&CC0065(0,200,200)(dd,5) 

                                                

* Pro odstranění definice (řádku) v dialogovém okně je třeba v daném řádku smazat obsah položky „Typ“ a poté 
dialog potvrdit tlačítkem „Ok“. Po potvrzení dialogu budou všechny definice bez vyplněného údaje „Typ“ 
odstraněny. 

** Uplatní se pouze u liniového grafu. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 53 

3.2.4 Dynamické legendy 

Další záložky umožňují uživatelské nastavení barevného rozlišení (tematického mapování) 
jednotlivých typů bodových objektů (profilů jevů) v mapovém okně editoru. Nastavit lze barvu značek 
pro tematické zobrazení. 

Na následujících obrázcích je ukázka nastavení zobrazení profilů jevů... 

 

... a aplikace tohoto nastavení v datovém editoru při zobrazení mapy profilů jevů. 

 

 

 
  



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 54 

4 KLÁVESOVÉ ZKRATKY 

 

Klávesové zkratky pro operace se záznamy v souhrnné tabulce: 

Ctrl + E vyprázdnit pracovní seznam (nemaže záznamy) 
Ctrl + A načíst celou tabulku 
Ctrl + F zobrazit vyhledávací formulář 
Ctrl + P tiskové sestavy 
Ctrl + X tisk/export 
Ctrl + G rychlý přechod na záznam v relaci (v rámci tabulky) 
Ctrl + H hromadné naplnění dat aktivního sloupce* 
Insert vložit nový záznam* 
Ctrl + D duplikování vybraného záznamu* 
Ctrl + Enter upravit vybraný záznam* 
Ctrl + Delete smazat vybraný záznam* 

Ctrl + S uložit změny v datech 

 

Klávesové zkratky pro operace v tabulce detailu záznamu: 

Ctrl + G rychlý přechod na záznam v relaci (v rámci tabulky) 
Ctrl + P tiskové sestavy 
Ctrl + X tisk/export 
Ctrl + H hromadné zadání hodnot* 
Ctrl + M měsíční zadání hodnot** 

Ctrl + S uložit změny v datech* 

 

Klávesové zkratky použitelné při zadávání podmínek dotazu: 

Insert vložit novou podmínku 
Delete smazat vybranou podmínku 
Ctrl + Enter upravit vybranou podmínku 

 

Klávesové zkratky použitelné během editace záznamu: 

Ctrl + Z zpět* 
Ctrl + X vyjmout* 
Ctrl + C kopírovat* 
Ctrl + V vložit* 
Delete smazat* 
Ctrl + A vybrat celý text* 

  

                                                

* V závislosti na režimu běhu editoru a povolení editace záznamů. 

** Jen pro vybrané položky, pro něž je tato funkce určena a v závislosti na režimu běhu editoru a povolení 
editace záznamů. 



VHBEDITOR 

Uživatelská příručka 55 

Klávesové zkratky pro uložení nebo stornování změn v datech: 

Ctrl + V zobrazit změny v datech*** 
Ctrl + S uložit změny v datech*** 
Ctrl + Q stornovat změny v datech a vrátit se k poslední uložené verzi*** 

 

                                                

*** Použití v hlavním panelu editoru. Jen byla-li editována data. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST B: 
 

ADMINISTRAČNÍ PŘÍRUČKA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V této části příručky jsou uvedeny informace potřebné pro správu a konfiguraci aplikace. Tato 
nastavení a funkce jsou určeny výhradně pro administrátora a nejsou tedy určena (a ani nejsou  
v běžném režimu dostupná) běžnému uživateli editoru. 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 57 

1 OBECNÉ INFORMACE PRO ADMINISTRÁTORA 

 

1.1 INSTALACE A SYSTÉMOVÉ POŽADAVKY 

Editor vyžaduje pro zajištění plné funkčnosti nebo během činnosti vytváří následující soubory: 

vhbeditor.exe vlastní editor, lze spouštět s parametry (viz dále) 

libcurl.dll knihovna používaná editorem pro připojení k internetu 

help.pdf* uživatelská příručka 

datasource.xml obsahuje konfiguraci (nastavení) editoru a je nezbytný pro běh editoru 

kontrola.log po provedení kontroly databáze (viz dále) editor do souboru ukládá protokol o 
kontrole databáze 

vhbeditor.log interní log soubor generovaný editorem 

Všechny výše uvedené soubory musí být/jsou uloženy v jedné složce. Pro instalaci editoru stačí 
zkopírovat soubory vhbeditor.exe, datasource.exe a help.pdf do pracovní složky. Podmínkou pro běh 
aplikace je přítomnost operačního systému Microsoft Windows 2000/XP/Vista/7. 

Editor dále generuje soubor uživatelských nastavení, který obsahuje uživatelem provedená nastavení 
editoru. Výchozí umístění souboru je ve složce uživatelských dat operačního systému (např. 
„c:\users\uzivatel\appdata\roaming\vhb editor“): 

vhb.cfg uživatelská nastavení aplikace 

pass.cfg nastavení parametrů proxy serveru pro připojení k internetu 

 

  

                                                

* Viz také dále kapitola popisující parametry volání aplikace. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 58 

1.2 DATOVÝ MODEL A DATA 

Data, s nimiž aplikace pracuje, musí splňovat základní formální požadavky. Aplikace pracuje 
s následujícími daty: 

typ dat formát dat možnosti aplikace 

datové soubory txt plná editace 

definice map. projektu wm3 zobrazení 

mapové vrstvy - vektor shp zobrazení a výběry 

mapové vrstvy - rastr hrr zobrazení 

mapové vrstvy - rastr tif/tfw zobrazení 

mapové vrstvy - rastr (ostatní) jpg, png, gif, bmp zobrazení 

připojené dokumenty libovolný (pdf, jpg, ...) zobrazení v asociované aplikaci 

 

1.2.1 Datové soubory (txt) 

Základem dat, s nimiž aplikace pracuje, jsou datové txt soubory. Formátem uložení dat je textový 
soubor s oddělovačem obsahující hlavičku v prvním řádku. Oddělovačem dat je středník „;“. Soubory 
musí používat znakovou sadu Windows-1250 (ANSI Central European (Windows)). 

Struktura datových souborů musí odpovídat definicím datového modelu uloženým v konfiguraci 
aplikace. Definice datového modelu a jejich  změny a úpravy se provádějí prostřednictvím editoru 
datového modelu (viz dále). Všechny datové soubory jedné úlohy (jednoho řešení) musí být uloženy 
v jediné složce. Pro správnou funkci aplikace musí existovat všechny soubory (tabulky) definované 
v datovém modelu pro dané sestavení (modul) aplikace. 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 59 

1.2.2 Mapové vrstvy a mapový projekt (wm3/shp/hrr) 

Podmínkou pro správné zobrazení mapových pohledů v integrovaném mapovém prohlížeči aplikace 
je existence mapového projektu programu WebMap a souvisejících mapových souborů (vektor/rastr). 
Soubor projektu musí mít název „vhb.wm3“. Pro sestavení/editaci mapového projektu je nezbytná 
aplikace WebMap, která není standardní součástí aplikace (pro vlastní běh editoru není potřeba)*. 

Mapový projekt** musí obsahovat mapové pohledy určené pro zobrazení v editoru, které musí mít 
přiřazeny aliasy. Mapové vrstvy v pohledech zobrazující mapové objekty (odpovídající tabulkovým 
datům zobrazovaným v editoru) pak musí mít pro zachování funkční vazby „mapa-tabulka“ přiřazeny 
aliasy vrstev. Pro zajištění funkční vazby mezi editorem a mapovým projektem musí data příslušející 
jednotlivým mapovým pohledům/vrstvám v projektu obsahovat sloupce s vazebními identifikátory 
odpovídajícími identifikátorům v příslušných tabulkách datového modelu. 

Soubor mapového projektu je, stejně jako soubory mapových vrstev, součástí dat úlohy. Tyto soubory 
tedy musí být uloženy ve společné složce s tabulkovými daty, jak ukazuje následující obrázek. 

 
                                                

* Součástí definice projektu je kromě vlastního souboru projektu „vhb.wm3“ také soubor „vhb.cf3“. Vzhledem 
k duplicitnímu uložení některých nastavení v souborech wm3/cf3 (týká se zejména složek umístění souborů) je 
třeba vždy udržovat v rámci dat také soubor cf3. Toto je důležité zejména v případech, kdy jsou v projektu wm3 
definovány další složky umístění souborů mimo vlastní složku projektu. Chybějící soubor cf3 je aplikací 
WebMap v rámci editace souboru projektu vygenerován automaticky a to může následně vést k 
přepsání/smazání nastavení cest k datům také v souboru wm3.  

** Profily jevů, resp. bodové objekty obecně, nejsou standardně součástí mapového projektu. Pro tyto objekty 
disponuje aplikace funkcí dynamického vykreslování objektů ze souřadnic uvedených v tabulkových datech, 
což umožňuje mj. provádět prostřednictvím aplikace editaci dat těchto objektů včetně jejich polohy. Způsob 
jejich vykreslení je pak definován nastaveními definovanými v konfiguraci aplikace. Ostatní mapové vrstvy (tedy 
zejména vrstvy obsahující liniové a plošné objekty a také rastrové podkladní vrstvy) jsou v aplikaci zpřístupněny 
prostřednictvím mapového projektu, jejich zobrazení (včetně atributních dat) se řídí nastaveními projektu a platí 
pro ně některá funkční omezení (není možná editace jejich polohy/geometrického tvaru ani dat uložených přímo 
v souborech mapové vrstvy). 

složka úlohy složka 
aplikace 

vhbeditor.exe 

aplikace 

help.pdf 

nápověda 

datasource.xml 

konfigurace 

kontrola.log 

protokol o kontrole 

vhbeditor.log 
protokol aplikace 

syst. složka  
uživatele 

vhb.cfg 

uživatelská nastavení 

mapový projekt, mapové vrstvy 
(zobrazení) 

 

data txt 
(zobrazení a editace) 

 

uživatelská nastavení 
(uložení a načtení) 

pass.cfg 
nastav. připojení proxy 

libcurl.dll 
knihovny aplikace 

jiná složka 
(data pro 
WebMap 

sdílená více 
úlohami) 

shp/hrr 
mapové vrstvy 

txt 

vstupní data 

txt 

výstupní data 

vhb.wm3/cf3 

mapový projekt 

shp/hrr 

mapové vrstvy 

jpg/png/pdf 

obrázky, dokumenty 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 60 

Mapový projekt může obsahovat data (rastrové nebo vektorové vrstvy) připojené z jiné složky než je 
složka úlohy. Typicky může jít o referenční data společná pro více úloh (např. rastrové podkladové 
mapy), která není, např. s ohledem na jejich velikost, efektivní vkládat (duplikovat) do složky každé 
úlohy. Příklad připojení sdílených dat ze společné složky „$shared$“ umístěné v adresářové struktuře 
na úrovni složek úloh je na následujících obrázcích. 

 

 

 

Mapové pohledy definované v projektu lze následně přiřazovat (vkládat) do map (prvek „Mapové 
okno“) definovaných v rámci editačních oken editoru. Vrstvy definované v rámci takto přiřazeného 
mapového pohledu jsou pak zobrazeny v legendě daného mapového okna editoru. Pokud soubory 
některé z definovaných vrstev přiřazeného mapového pohledu ve složce úlohy (nebo další 
definované sdílené složce) chybí, je tato vrstva v legendě mapového okna editoru automaticky skryta. 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 61 

2 SPUŠTĚNÍ EDITORU A PARAMETRY 
 

2.1 SPUŠTĚNÍ EDITORU 

Spustitelným souborem aplikace je soubor „vhbeditor.exe“. Aplikace umožňuje spuštění v několika 
režimech, lišících se dostupnými funkcemi a možnostmi práce s daty. Režim běhu aplikace lze 
nastavit, obdobně jako další parametry běhu aplikace, zadáním parametrů příkazové řádky. 

 

2.2 PARAMETRY VOLÁNÍ APLIKACE 

Při spouštění editoru (zejména při spouštění editoru z jiné aplikace) lze pro nastavení aplikace použít 
dále uvedené parametry. Parametry lze nastavit sestavení (modul) aplikace, složku s daty 
zpracovávané úlohy, režim běhu editoru atd. (viz dále). 

Parametry se používají ve tvaru „nazevparametru=hodnotaparametru“. 

 

2.2.1 Parametr „mode“ 

Parametrem „mode“ lze nastavit režim běhu editoru. Parametr podporuje následující režimy (lze 
zadat kombinaci více režimů opakovaným použitím parametru): 

xxxxx definice sestavení (modulu) editoru (např. mnozstvi, jakost, ...) 

view otevře aplikaci v režimu prohlížení dat 

edit otevře aplikaci v režimu editace dat (výchozí režim) 

admin otevře aplikaci v režimu editace dat a zároveň zpřístupní systémové formuláře a administrační 
nástroje (editor datového modelu, kontrola databáze, uložení nastavení uživatelských voleb 
aplikace  atp.), tato volba je určena pro administraci aplikace 

check provede kontrolu databáze, výsledek uloží do souboru "kontrola.log" v adresáři aplikace a 
aplikace se následně ukonči* 

Není-li parametr „mode“ zadán, spustí se editor automaticky v režimu „edit“.  

Není-li parametrem zadáno sestavení aplikace (modul), editor zpřístupní funkce/nástroje pro všechna 
definovaná sestavení (moduly). Sestavení lze pak nastavit prostřednictvím nabídky „Nastavení > 
Nastavení aplikace > Obecné > Aktivní moduly“ (tato možnost však platí pouze při zadaném 
parametru „mode=admin“).  

Parametry „mode“ pro určení sestavení a režimu běhu editoru lze kombinovat. 

Příklad použití parametru „mode“: 

vhbeditor.exe mode=mnozstvi mode=view 

  

                                                

* Kontrolu databáze lze provést v administračním režimu (admin) také prostřednictvím příslušné nabídky 
dostupné z hlavního panelu aplikace. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 62 

2.2.2 Parametr „data_in“ 

Parametr „data_in“ specifikuje složku s daty zpracovávané úlohy. Zadaná úloha (složka) je při 
spuštění načtena do aplikace. Obsahuje-li cesta ke složce mezery, musí být uzavřena v uvozovkách. 

Není-li parametr „data_in“ zadán, editor se spustí bez načtení dat úlohy. Úlohu lze pak načíst zadáním 
složky úlohy prostřednictvím nabídky „Nastavení > Nastavení aplikace > Obecné > Datová složka“ 
(tato možnost však platí pouze při zadaném parametru „mode=admin“, viz výše). 

Příklad použití parametru „data_in“: 

vhbeditor.exe data_in=“C:\data\uloha 1“ 

 

2.2.3 Parametr „help“ 

Parametrem „help“ se přiřazuje soubor nápovědy. Není-li zadáno, je za výchozí hodnotu považován 
název souboru „help.pdf“. 

Příklad použití parametru „help“: 

vhbeditor.exe help=“vhbeditor.pdf“ 

 

2.2.4 Parametr „about“ 

Parametrem „about“ lze přiřadit obrázek do dialogu „O aplikaci“. Výchozí velikost obrázku je 464x288 
pixelů. 

Příklad použití parametru „about“: 

vhbeditor.exe about=“obrazek.png“ 

 

2.2.4 Parametr „config“ 

Parametrem „config“ lze specifikovat umístění ukládání uživatelských nastavení. Výchozí umístění 
uložení uživatelských nastavení je „[WINDOWS DISK]\Documents and settings\[USER]\Data 
aplikací\VHB Editor“. 

Příklad použití parametru „config“: 

vhbeditor.exe config=“C:\nastaveni“ 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 63 

2.3 ADMINISTRAČNÍ REŽIM APLIKACE 

Aplikace se spustí v administračním režimu zadáním parametru spouštění v příkazové řádce 
„mode=admin“ (viz výše). Administrační režim umožňuje provádět úplnou správu všech nastavení 
aplikace a je indikován textem „Správa dat“ v záhlaví hlavního panelu aplikace. V administračním 
režimu se, oproti běžnému uživatelskému (edit/view), zpřístupní další ovládací prvky určené ke 
konfiguraci aplikace. 

Na prvním obrázku je vidět nabídka „Nastavení“ v režimu umožňujícím nastavení konfigurace editoru 
(admin), na druhém obrázku tatáž nabídka v uživatelském režimu (edit/view). 

 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 64 

2.4 CHYBOVÉ STAVY PŘI PRÁCI S APLIKACÍ 

Pokud se při práci s aplikací vyskytnou neošetřené chybové stavy mající za následek předčasné 
ukončení činnosti aplikace (aplikace „padá“), je příčinou zpravidla chyba ve struktuře dat zdrojových 
souborů. V takovém případě je třeba prověřit strukturu zdrojových souborů úlohy zejména s ohledem 
na úplnost záznamů (zejména je třeba prověřit, zda je vždy ve všech záznamech/řádcích 
tabulky/souboru plný počet položek, resp. není-li do dat tabulky vložen např. „prázdný“ záznam 
s nulovým počtem položek atp.).  

Chyby mohou být ve specifických případech též způsobeny nedostupností dané tabulky (tabulka 
chybí), resp. nedostupností konkrétního sloupce v tabulce (sloupec chybí). V tomto případě může 
výjimečně dojít k nemožnosti vložení některých definic, resp. při pokusu o editaci již existujících 
definic k jejich ztrátě. Pokud během editace nastavení k takovéto situaci dojde, je třeba zavřít aplikaci 
bez uložení změn, doplnit do datové sady příslušný soubor/tabulku nebo sloupec do existujícího 
souboru/tabulky, znovu spustit aplikaci a operaci zopakovat. 

 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 65 

3 NASTAVENÍ APLIKACE 
Uživatelská nastavení aplikace se v administračním režimu (admin) nastavují stejně jako 
v uživatelském režimu (view/edit), viz uživatelská část příručky. Rozdíl však spočívá v jejich uložení. 
Zatím co v uživatelském režimu (view/edit) se uživatelská nastavení aplikace ukládají do souboru 
uživatelské konfigurace aplikace umístěného v příslušné složce uživatelských dat operačního 
systému (soubor „vhb.cfg“, viz výše), v administračním režimu jsou tato nastavení ukládána přímo do 
souboru konfigurace editoru „datasource.xml“. Tato nastavení pak slouží jako výchozí nastavení 
aplikace a případně také pro nastavení do výchozího stavu použitím funkce „Obnovit výchozí 
nastavení“ v uživatelském režimu (view/edit).* 

 

V administračním režimu jsou pak, na rozdíl od uživatelského, aktivní volby obecných nastavení pro 
volbu datové složky a nastavení sestavení (modulu). 

 

 
  

                                                

* Nic z uvedeného neplatí pro nastavení parametrů proxy serveru. Ukládání konfigurace proxy serveru není 
závislé na režimu editoru (admin/view/edit) a nevztahuje se na něj ani možnost obnovení výchozího nastavení. 
Nastavení proxy servru se vždy ukládá pouze do souboru „pass.cfg“ (viz výše). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 66 

4 DATOVÝ MODEL 
 

4.1 SPUŠTĚNÍ EDITORU DATOVÉHO MODELU 

Editor datového modelu je dostupný pouze při spuštění editoru s parametrem „mode“ nastaveným 
na hodnotu „admin“.  

Na prvním obrázku je vidět nabídka „Nastavení“ v režimu umožňujícím nastavení konfigurace editoru 
(admin), na druhém obrázku tatáž nabídka v uživatelském režimu (edit/view). 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 67 

4.2 EDITOR DATOVÉHO MODELU 

Editor datového modelu se spustí příkazem „Datový model“ z nabídky „Nastavení“. 

Jednotlivé funkce editoru datového modelu jsou dostupné prostřednictvím záložek: 

Výčtové typy definice číselníků 

Tabulky definice tabulek, jejich struktury a vazeb 

Dynamické legendy tematické mapové vrstvy pro dynamicky generované (bodové) vrstvy 

Vizuální styly definice vizuálních stylů pro použití při zobrazení tabulek 

Editační okna konfigurace editačních oken (formulářů) aplikace 

Základní panel nastavení tlačítek základního panelu aplikace 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 68 

4.2.1 Výčtové typy 

 

V pravé dolní části formuláře je umístěno pole pro definici sestavení editoru (tzv. modulů). Sestavení 
(modul) představuje konfiguraci editoru pro konkrétní aplikaci a jsou na něj navázány další parametry 
vytvářející konfiguraci editoru, jako je dostupnost jednotlivých tabulek a jejich položek, hodnot 
číselníků, zobrazení konkrétních formulářů atp.* 

Na formuláři jsou dále umístěny prvky určené k definici číselníků (seznamů) pro datový model. Editor 
umožňuje přidávání/odebírání celých číselníků i jejich jednotlivých položek. 

Založení/odstranění/změna celého číselníku se provede výběrem příslušné volby po kliknutí pravým 
tlačítkem myši na seznamu číselníků. 

V pravé části okna jsou pro vybraný číselník zobrazeny jednotlivé položky (akronym číselníku a 
příslušná textová hodnota). Editace položek číselníku je možná prostřednictvím kontextové nabídky. 
V levé dolní části okna je zobrazen aktuální seznam tabulek, v nichž je daný číselník použit. V pravé 
horní části okna lze jednotlivé hodnoty číselníku povolit pro příslušná sestavení (moduly) editoru. 

Při odstraňování jednotlivých záznamů z číselníků nebo dokonce celých číselníků je třeba dbát na to, 
zda nejsou odstraňované hodnoty použity v tabulkách. Pokud jsou použity, v tabulkách již zadané 
hodnoty zůstávají a změna číselníku se projeví až v okamžiku editace konkrétního záznamu. 
  

                                                

* Nastavení sestavení (modulu) při spuštění aplikace se provádí pomocí parametru „mode“ příkazové řádky, viz 
výše parametry aplikace. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 69 

V definici číselníků mohou existovat také tzv. „číselníky s dvojtečkou“. Jde o speciální typ číselníku, 
jehož hodnoty se zadávají ve tvaru „id_grafu:parametr_grafu“. Číselníky s dvojtečkou umožňují 
provázání hodnot číselníku v aplikaci na hodnotu jiného sloupce a tím mj. filtrování dostupných 
hodnot číselníků, např. podle typu objektu.* 

Příkladem tohoto typu číselníku je speciální číselník „GRAF_PARAM_LINIE“, který obsahuje definice 
parametrů grafů (typicky např. linie čárových grafů) ukládané do sloupce „PRMGRAF_Z“ v tabulkách 
grafů.** 

  

                                                

* Dodržení uvedené syntaxe je nezbytné pro správnou funkčnost číselníku v aplikaci. Provázání číselníku na 
hodnotu zadanou v jiném sloupci viz dále definice sloupců tabulek. 

** Hodnoty lze do číselníku automaticky doplnit podle dat v tabulkách grafů aktuálně vybrané úlohy (viz dále 
analýza grafových tabulek). Pro zajištění správné funkčnosti této funkce aplikace musí mít tento číselník výše 
uvedený název. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 70 

4.2.2 Tabulky 

 

Záložka „Tabulky“ je určena k definici datových tabulek a jejich struktury. V levé části okna je 
zobrazen seznam všech definovaných tabulek. Přidávat, odstraňovat a měnit definice jednotlivých 
tabulek lze prostřednictvím kontextové nabídky. Pro každou tabulku je možné v pravé části editovat 
následující údaje: 
- Tabulka akronym tabulky používaný editorem* 
- Popis textový název tabulky zobrazovaný v editoru 
- Soubor název souboru tabulky pro uložení dat 
 
- Povolit zápis do tabulky bude možné přidávat nové záznamy (řádky) 
- Povolit editaci v tabulce bude možné editovat existující záznamy (řádky), povolení je 

nadřízené povolení editace sloupce (viz dále) 
- Povolit mazání z tabulky bude možné mazat záznamy (řádky) 
 
- Celá výběr. tabulka při vyhledávání objektu, resp. zadávání objektu v relaci bude automaticky 

naplněn seznam objektů všemi dostupnými hodnotami, takže uživatel nemusí 
zadávat vyhledávaný textový řetězec; tato volba je vhodná zejména pro 
tabulky s menším počtem záznamů 

 
- Odkaz z tabulky zobrazuje informace o odkazech (vazbách) z jiných tabulek (foreign key) na 

vybranou tabulku 
- Modul povolení zobrazení tabulky ve vybraných sestaveních (modulech) editoru 
 

                                                

* Akronym tabulky a akronym sloupce mohou obsahovat pouze písmena, číslice a znak „_“ (podtržítko). 
Akronym nesmí obsahovat zvláštní znaky včetně znaku „$“, který je z hlediska editoru systémovým znakem 
používaným mj. v konfiguraci tiskových sestav k oddělení označení tabulky a sloupce. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 71 

- Výchozí styl nastavení výchozího vizuálního stylu pro tabulku (platí pro všechny sloupce 
tabulky a pro všechna sestavení (moduly), zároveň platí omezení vybraného 
stylu na vybrané moduly definované v nastavení vybraného vizuálního stylu, 
nastavení může být přepsáno nastavením konkrétního vizuálního stylu pro 
vybrané moduly a/nebo přiřazením vizuálních stylů konkrétním sloupcům, viz 
dále) 

- Modul/ZT/ŘT/... nastavení vizuálního stylu pro vybrané moduly  (platí pro všechny sloupce 
tabulky a pro nastavené sestavení (modul), zároveň platí omezení vybraného 
stylu na vybrané moduly definované v nastavení vybraného vizuálního stylu, 
nastavení může být přepsáno přiřazením vizuálních stylů konkrétním 
sloupcům, viz dále) 

 
 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 72 

Po rozbalení tabulky kliknutím symbol  před názvem tabulky se zobrazí seznam sloupců vybrané 
tabulky. 

 

Ikona před názvem sloupce označuje charakteristiku sloupce tabulky: 

 primární klíč (primary key) 
 odkaz na tabulku (foreign key) 
 sloupec osahuje hodnoty z číselníku (seznamu) 
 sloupec obsahuje textovou hodnotu (řetězec) 
 sloupec obsahuje numerickou hodnotu (číslo) 

Kliknutím pravým tlačítkem na názvu sloupce se zobrazí kontextová nabídka umožňující přidat nový 
sloupec, odstranit existující sloupec nebo posunout existující sloupec ve struktuře nahoru/dolů.*  

                                                

* Operace posunu sloupce mají vliv na pořadí zobrazení sloupců tabulky, nemají však přímý vliv na strukturu 
dat (rozsah a pořadí sloupců) fyzicky uložených v datovém souboru tabulky. Pro provedení změn v datovém 
souboru tabulky musí být sloupec nejprve přidán/odstraněn/přesunut přímo v datovém souboru (txt). Aplikace 
nemění původní pořadí sloupců, nedoplňuje přidané sloupce ani neodstraňuje přebývající sloupce a to ani při 
editaci dat a jejich následném uložení. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 73 

V pravé části okna se pro vybraný (aktivní) sloupec zobrazí formulář umožňující nastavení všech 
dostupných vlastností daného sloupce: 

 
- Sloupec akronym sloupce*, pro zobrazení v editoru má prioritu 3 
- Krátký název zkrácený název sloupce, pro zobrazení v editoru má prioritu 1 
- Dlouhý název plný název sloupce, pro zobrazení v editoru má prioritu 2 
- Vizuální styl vizuální styl sloupce, viz záložka „Vizuální styly“, při nastavení „(auto)“ je 

vizuální styl nastavován automaticky aplikací v závislosti na parametrech 
sloupce (integritní omezení atp.) 

- Předvyplnit výchozí hodnota při vložení nového záznamu, plní se automaticky při 
vložení nového záznamu nebo při editaci existujícího záznamu za 
předpokladu, že hodnota sloupce je prázdná nebo vyhovuje masce hodnoty 
zadané pro předvyplnění; do řetězce lze zadávat/kombinovat statický text a 
hodnoty jiných sloupců tabulky (pomocí hranatých závorek ve tvaru 
„[AKRONYM_SLOUPCE]“) 

- Datový typ datový typ sloupce; k dispozici jsou následující datové typy: 
- celé číslo 
- reálné číslo; formát zobrazení a uložení dat viz obrázek a poznámka** 
- text 
- datum; formát zobrazení a uložení dat viz obrázek a poznámka*** 
- datum/čas; formát zobrazení a uložení dat viz obrázek a poznámka*** 

 
 

 
 

                                                

* Akronym tabulky a akronym sloupce mohou obsahovat pouze písmena, číslice a znak „_“ (podtržítko). 
Akronym nesmí obsahovat zvláštní znaky včetně znaku „$“, který je z hlediska editoru systémovým znakem 
používaným mj. v konfiguraci tiskových sestav k oddělení označení tabulky a sloupce. 

** Reálné číslo musí v datových souborech používat jako desetinný oddělovač čárku. Editorem je reálné číslo 
zobrazováno s desetinnou tečkou. Při zadávání dat lze v editoru použít jako desetinný oddělovač tečku i čárku, 
data budou vždy uložena s desetinnou čárkou a zobrazena s desetinnou tečkou. 

*** Datum a čas musí být v datových souborech uložen ve formátu „YYYY-MM-DD HH:MI:SS“. Nevyhovují-li 
data uvedenému tvaru, nebudou editorem zobrazena. Sloupce obsahující datum a čas v jiném formátu musí 
být zobrazeny jako datový typ „text“ (avšak budou jako tento datový typ také řazena). Datum a čas jsou editorem 
zobrazovány ve formátu „DD.MM.YYYY HH:MI:SS“. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 74 

- Výčtový typ umožňuje nastavení číselníku pro daný sloupec 
- - nadříz. sloupec nadřízený sloupec pro výčtový typ; pouze pro číselníky s dvojtečkou** 
- Des. místa pro datový typ „reálné číslo“; počet desetinných míst 
- Max. délka pro datový typ „text“; maximální délka řetězce 
- Soubor/URL pro datový typ „text“; indikuje odkaz na lokální soubor nebo na url adresu, 

v editoru se zobrazí v příslušné buňce formuláře ovládací prvky pro 
nalistování souboru, resp. pro otevření souboru/odkazu v asociované 
aplikaci 

 
 
 
- Primární klíč tabulky integritní omezení „primary key“ 
- Zakázat prázdnou hodnotu (NULL) integritní omezení „not null“ 
- Unikátní hodnota (UNIQUE) integritní omezení „unique“ 
- Umožnit editaci dat povolení editace sloupce, je podřízené povolení 

editace tabulky (viz výše) 
- Zahrnout do souhrnné tabulky položka bude zobrazena v souhrnné tabulce 
- Zahrnout do výběrové tabulky položka bude zobrazena ve výběrové tabulce (dialogu) 
- Měsíční hodnota (hromadné zadání) umožní uživateli zadat najednou všechny takto 

označené hodnoty vybraného záznamu tabulky pomocí 
kontextové nabídky 

- HLGP formát (1-23-45-678/9) nastavení formátování sloupce s identifikátorem 
hydrologického povodí 4.řádu*** 

 
Modul povolení zobrazení sloupce ve vybraných režimech editoru  
  povolení sloupce pro zápis   
  povolení sloupce pro čtení  
 

  

                                                

** Např. číselník parametrů grafů „GRAF_PARAM_LINIE“, viz výše výčtové typy, ukázka zadání viz dále. 

*** Funkce zajistí zobrazení dat sloupce ve formátovaném tvaru „1-23-45-678/9“. V případě editace záznamu je 
zobrazena neformátovaná hodnota. Hodnoty jsou v datovém souboru ukládány v neformátovaném tvaru 
„123456789“. Zároveň je zajištěna kompatibilita dotazování pro oba způsoby zadání hodnot (podmínku výběru 
lze zadat jako „1-23-45-678/9“ nebo „123456789“). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 75 

Virtuální sloupce  umožňuje definovat virtuální sloupce z nadřízené tabulky (foreign key), 
virtuální sloupce se v tabulce zobrazí za sloupcem, k němuž jsou připojeny 
a převezmou vizuální styl tohoto sloupce (není-li pro daný virtuální sloupec 
definován konkrétní vizuální styl, viz dále), zobrazení virtuálního sloupce ve 
formuláři se řídí povolením zobrazení tohoto sloupce pro daný modul 
v nastavení jeho mateřské tabulky (nastavení povolení zobrazení celé 
mateřské tabulky jako takové pro jednotlivé moduly nemá na zobrazení 
virtuálního sloupce ve formuláři vliv stejně jako nastavení povolení 
zobrazení mezilehlých tabulek a jejich sloupců v případě vazby virtuálního 
sloupce přes více tabulek) 

 

 

- Odkaz do tabulky referenční tabulka integritního omezení foreign key 
- Na sloupec referenční sloupec integritního omezení foreign key 
- Sloupec výběr sloupce z nadřízené tabulky pro zobrazení ve vybrané tabulce 
- Dlouhý název možnost předefinování plného názvu sloupce z nadřízené tabulky 
- Krátký název možnost předefinování zkráceného názvu sloupce z nadřízené tabulky 
- Vizuální styl umožňuje provést přiřazení vizuálního stylu k virtuálnímu sloupci (nastavení 

má vyšší prioritu než nastavení vizuálního stylu základního sloupce, 
k němuž je virtuální sloupec definován, viz dále), pokud je vizuální styl 
definován dynamicky podle hodnoty jiného než vlastního sloupce (lze 
použít libovolný sloupec ze zdrojové tabulky virtuálního sloupce), měl by být 
sloupec s hodnotami pro odvození názvu vizuálního stylu zároveň připojen 
také jako virtuální sloupec do cílové tabulky 

- Otisk umožňuje zadat sloupec tabulky, do nějž se přepíše (otiskne) hodnota 
z nadřízené tabulky 

- S  povolení zobrazení sloupce v souhrnné tabulce 
- D povolení zobrazení sloupce v detailu 
- V povolení zobrazení sloupce ve výběrové tabulce (dialogu) 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 76 

Vizuální styl umožňuje provést přiřazení vizuálního stylu ke sloupci (nastavení má vyšší 
prioritu než nastavení vizuálního stylu sloupců v definici tabulky, viz výše) 

 

 

- Základní styl výchozí styl sloupce, použije se, není-li dále provedeno jiné přiřazení 
- Modul výběr sestavení (modulu), pro nějž bude nastavení platit 
- ZT aktivace vizuálního stylu pro záhlaví souhrnné tabulky 
- ŘT aktivace vizuálního stylu pro řádky souhrnné tabulky 
- ZD aktivace vizuálního stylu pro záhlaví detailu (název položky) 
- HD aktivace vizuálního stylu pro hodnotu detailu (hodnota položky) 
- Vizuální styl výběr vizuálního stylu (definice vizuálních stylů viz dále), přiřazení 

vizuálního stylu lze definovat také dynamicky (dynamický vizuální styl) 
s použitím dynamického řetězce ve tvaru „<:SLOUPEC:>“* 

 
  

                                                

* Funkce dynamického přiřazení vizuálního stylu umožňuje přiřadit konkrétní položce vizuální styl v závislosti 
na hodnotě libovolné položky daného záznamu. Část definice přiřazení vizuálního stylu obsahující hodnotu 
vybrané položky záznamu se zadává ve tvaru „<:SLOUPEC:>“. Tato část definice pak bude během zobrazení 
záznamů tabulky v editoru automaticky nahrazena aktuální hodnotou záznamu obsaženou ve sloupci 
„SLOUPEC“. Příklad: Jsou-li definovány vizuální styly „STYL_ANO“ a „STYL_NE“ a zároveň sloupec „SL“ 
obsahuje hodnoty „ANO“ nebo „NE“, pak lze libovolnou položku záznamu zobrazit s použitím stylu v závislosti 
na hodnotě sloupce „SL“ přiřazením stylu ve tvaru „STYL_<:SL:>“. Záznamům s hodnotou „ANO“ ve sloupci 
„SL“ pak bude automaticky přiřazen styl „STYL_ANO“, záznamům s hodnotou „NE“ pak styl „STYL_NE“. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 77 

Měsíční statistika umožňuje vkládat do sloupce automaticky počítanou statistiku z dat 
v podřízené tabulce, vztahujících se k danému záznamu, statistika se 
počítá ze všech sloupců podřízené tabulky s nastavenou volbou „Měsíční 
hodnota (hromadné zadání)“, tedy z tabulky s uložením hodnot v podobě 
matice; údaj ve sloupci se v editoru vypočte a přepíše (aktualizuje) vždy při 
editaci příslušného záznamu v podřízené tabulce* 

 

- Tabulka výběr podřízené tabulky 
- Statistika volba statistické charakteristiky (statická) 
- Dle sloupce volba statistické charakteristiky (dynamická) podle hodnoty ve sloupci 
- Hodnota hodnota ve sloupci pro parametr „Dle sloupce“ 
- Statistika volba statistické charakteristiky pro hodnotu „Hodnota“ 

 

Na následujícím obrázku je příklad použití číselníku s dvojtečkou. Hodnoty číselníku použitého ve 
sloupci „Ukazatel/parametr grafu“ budou filtrovány podle hodnoty ze sloupce „ID grafu“ (GRAF_ID).  

 

Pro konkrétní záznam bude tedy vždy použita pouze relevantní část číselníku v závislosti na hodnotě 
„ID grafu“, která musí odpovídat části hodnoty číselníku před dvojtečkou. 

 

                                                

* Ukázka zadání výpočtu měsíční statistiky viz dále. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 78 

Na následujícím obrázku je ukázka zadání „statického“ automatického výpočtu měsíční statistiky pro 
výpočet celkového ročního vypouštěného množství v tabulce „JEV_POZ“ z měsíčních hodnot 
vypouštění z tabulky „POZ_DAT“ (sloupce „POZDAT_01“ až „POZDAT_12“). 

 

 

Na následujícím obrázku je ukázka zadání „dynamického“ automatického výpočtu měsíční statistiky 
pro výpočet průměrné koncentrace vypouštěného znečištění v tabulce „JAK_VST“ z měsíčních 
hodnot vypouštění z tabulky „JAKVST_DAT“ v závislosti na hodnotě ukazatele jakosti „UKJAK_S“. 
Pro BSK5 (hodnota ve sloupci „CA0020“) je počítána průměrná koncentrace, pro dusík („CC0000“) 
hodnota není počítána. 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 79 

Při vkládání objektu (nový záznam) do tabulky PRF_JEV kliknutím myši v mapě (tedy s použitím 
funkce automatického osazení profilu na úsek toku) dojde nejen k automatickému vyplnění souřadnic 
SOUR_X, SOUR_Y a položek UTOK_ID a CISPOL, ale zároveň také k automatickému naplnění 
souvisejících položek záznamu v tabulce PRF_JEV. Naplněny jsou položky TOK_ID, NAZ_TOK a 
HLGP_ID, které jsou jinak dostupné v tabulce UTOK (vazba prostřednictvím UTOK_ID, na 
následujícím obrázku připojeny pro zobrazení k tabulce PRF_JEV jako tzv. virtuální sloupce). Jsou-
li tyto položky tabulky PRF_JEV povoleny pro zobrazení pro uživatele, je vhodné zakázat editaci dat 
těchto položek (z důvodu zajištění integrity dat v tabulce PRF_JEV). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 80 

Pro správnou funkčnost aplikace platí následující požadavky nebo omezení týkající se struktury dále 
uvedených tabulek. 

Možnost vkládání nových objektů s použitím funkce vložení objektu kliknutím v mapovém pohledu se 
současným automatickým osazením objektu na úsek vodního toku je dostupná pouze pro tabulku 
PRF_JEV. Pro správnou plnou funkčnost musí tabulka obsahovat sloupce pro uložení souřadnic 
SOUR_X a SOUR_Y a pro automatické osazení vkládaného objektu na úsek vodního toku sloupec 
UTOK_ID a dále musí existovat tabulka UTOK včetně odpovídající mapové vrstvy shp. Tato mapová 
vrstva musí být součástí mapového pohledu vloženého do příslušného mapového okna editoru 
(prostřednictvím souboru projektu wm3, v souboru projektu musí mít vrstva vyplněn alias „UTOK“, 
hodnota aliasu je citlivá na velikost písmen). Tabulka PRF_JEV by měla také, pro uložení kopie údajů 
o toku a hydrologickém povodí z tabulky UTOK, obsahovat sloupce TOK_ID, NAZ_TOK, HLGP_ID).  

Následující ukázky struktury tabulek PRF_JEV (profily jevů) a UTOK (úseky toků) obsahují ukázku 
pouze relevantních položek tabulek (zvýrazněno, ostatní struktura tabulky se může lišit). 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 81 

Na následujících obrázcích je uvedena ukázka připojení mapové vrstvy UTOK (shp) do mapového 
okna editoru prostřednictvím mapového projektu wm3 pro zajištění funkčnosti automatického 
osazení vkládaného objektu na úsek vodního toku. 

 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 82 

Pro možnost vložení nového objektu do tabulky kliknutím v mapovém okně (bez osazení na úsek 
vodního toku) musí tabulka obsahovat sloupce pro uložení souřadnic SOUR_X a SOUR_Y. 
Přítomnost těchto sloupců v tabulce automaticky zpřístupní v mapovém okně editoru funkci 
(tlačítko) pro vkládání nových objektů kliknutím do mapy (funkce je dostupná pro všechny tabulky 
obsahující oba uvedené sloupce, pro které je v okně editoru definován mapový pohled). Vkládaný 
objekt je v tomto případě umístěn na zadanou pozici v mapě a do tabulky jsou automaticky 
vyplněny jeho souřadnice polohy.  

Na následujících obrázcích je ukázka definice okna editoru s vloženou tabulkou s definovaným 
mapovým oknem a ukázka struktury tabulky s relevantními položkami nezbytnými pro dostupnost 
funkce vkládání objektů do tabulky prostřednictvím mapového okna editoru (zvýrazněno, ostatní 
struktura tabulky se může lišit). 

 

 

   



VHBEDITOR 

Administrační příručka 83 

Pro možnost zobrazení dat v podobě grafů je nezbytné, aby tabulky s těmito daty měly strukturu 
odpovídající následujícím definicím:* 

Tabulka GRAF_PRF (grafy v profilech, pro bodové objekty, množství vody): 

 

Tabulka GRAF_TOK (grafy pro vodní toky, podélné profily, množství vody): 

 

Tabulka GRAFJ_PRF (grafy v profilech, pro bodové objekty, jakost vody): 

 

                                                

* Tabulky lze „klonovat“, tj. vytvářet jejich varianty pod různými názvy, vždy ale musí zůstat zachována jejich 
struktura. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 84 

Tabulka GRAFJ_TOK (grafy pro vodní toky, podélné profily, jakost vody): 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 85 

4.2.3 Dynamické legendy 

 

Dynamické legendy slouží k definici zobrazení bodových objektů v mapovém okně na základě 
souřadnic xy. 

V horní části okna se nachází seznam definovaných dynamických legend. Editace se provádí pomocí 
kontextové nabídky. V pravé horní části okna lze jednotlivé dynamické legendy povolit pro příslušné 
režimy editoru, v pravé dolní části okna je zobrazen přehled použití dané dynamické legendy 
v definicích editačních oken (viz dále). 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 86 

Parametry jednotlivých dynamických legend lze nastavit pomocí prvků umístěných ve spodní části 
okna: 

 
Vizuální styl  definice výchozího zobrazení objektů v mapě (jednotlivé barvy k hodnotám 

číselníku se přiřazují v „Nastavení aplikace“, jak je popsáno v kapitole 
„Nastavení aplikace“ v uživatelské části příručky, obdobně lze v „Nastavení 
aplikace“ předefinovat také výchozí zobrazení pro dynamické legendy bez 
tematizace) 

Základní tabulka definice tabulky, k níž se dynamická legenda vztahuje, lze definovat filtr 
záznamů; filtr záznamů může být nastaven na hodnotu: 
- jednu konkrétní hodnotu (obvykle výběr z číselníku připojeného ke sloupci) 
- ##notnull vyplněné hodnoty 
- ##null prázdné hodnoty 
- ##akr:*** rovnost s hodnotou v jiném sloupci (*** je akronym sloupce) 
- ##***;***;*** seznam hodnot (*** jsou zadané hodnoty)* 

Tematická tabulka zde se definuje tabulka pro tematickou kresbu, definuje se tabulka, vazba na 
základní tabulku, sloupec pro tematickou vrstvu** 

Lokalizační tabulka zde se definuje tabulka se souřadnicemi xy pro vykreslení tematické kresby 
do mapového okna, definuje se tabulka, vazba na základní tabulku, sloupce 
se souřadnicemi xy* 

Lokalizační tabulka 2 zde lze definovat druhou lokalizační tabulku pro vykreslení liniových objektů 
(souřadnice xy koncového bodu linie, volba „zvýraznit kurzor“ zajistí 
zvýraznění linie při výběru objektu v mapě/tabulce)*** 

Popisky definice popisků objektů pro zobrazení v mapě (lze volit jednu položku 
z datové a/nebo jednu z tematické tabulky, pro zobrazení údajů z tematické 
tabulky musí být tematická tabulka definována včetně tematického sloupce,  
v případě zobrazení popisků z datové i tematické tabulky se popisky zobrazí 
v mapě nad sebou) 

 
  

                                                

* Je-li definován filtr jako sezname hodnot (##***;***;***) a je-li zároveň podle stejného sloupce prováděna 
tematizace zobrazení, bude legenda mapy zobrazovat pouze položky (bude filtrována) v souladu se zadaným 
filtrem. Toto neplatí v případě přímého zadání hodnoty filtru výběrem jediné hodnoty ze seznamu, tedy bez 
zadání prefixu „##“.  

** Jsou-li údaje použité pro tematickou kresbu nebo pro lokalizaci uvedeny přímo v základní tabulce, není nutné 
údaje o vazbě (tabulka, základní sloupec a vazební sloupec) vyplňovat. Pro značku lze definovat pevnou 
(neměnnou) velikost nebo, s využitím polí „Min/Max/Měřítko“, velikost proměnnou. V případě proměnné 
velikosti značky se specifikuje rozsah měřítek, v jejichž rozsahu se má velikost značky měnit a odpovídající 
minimální a maximální velikost značky. Mimo zadaný rozsah měřítek pak velikost značky zůstává nastavena 
na zadanou minimální/maximální hodnotu. Při použití pevné (neměnné) velikosti značky je třeba spolu se 
zadáním vlastní velikosti značky do položek „Min/Max“ vyplnit hodnotu „0“ (pole nelze ponechat prázdná). 

*** Definice výchozího zobrazení objektů (značka, barva, velikost) se liší pro bodové dynamické legendy (pouze 
lokalizace „Lokalizační tabulka“, definuje se značka a její barva, velikost a okraj) a pro liniové dynamické 
legendy (lokalizace „Lokalizační tabulka“ a „lokalizační tabulka 2“, definuje se linie a její šířka, barva a počáteční 
a koncová šipka). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 87 

4.2.4 Vizuální styly 

 

Vizuální styly umožňují definovat vlastní styly jednotlivých sloupců tabulek. Přidávat, odstraňovat a 
měnit definice vizuálních stylů lze prostřednictvím kontextové nabídky. Přiřazení definovaného 
vizuálního stylu k jednotlivým sloupcům se provádí v definici sloupců na záložce „Tabulky“ (lze 
definovat také dynamické styly závislé na hodnotách v tabulce, viz výše). Po přiřazení ke sloupci 
definovaný vizuální styl nahradí pro daný sloupec automatický režim vizuálních stylů editoru. 

V rámci definice vizuálního stylu lze definovat: 
- Barva textu barva písma sloupce (včetně záhlaví) 
- Barva pozadí barva pozadí sloupce (kromě záhlaví) 
- Styl písma font písma 
- B tlusté písmo 
- I kurzíva 
- U podtržení 
- O přeškrtnutí  
Modul povolení vizuálního stylu pro vybraná sestavení (moduly) 
Použití přehled aktuálního stavu použití (přiřazení) stylu (tabulky, sloupce) 

Vizuální styly se přiřazují k jednotlivým tabulkám nebo jejich jednotlivým sloupcům v rámci definice a 
nastavení vlastností tabulek (viz výše). Každý vizuální styl lze povolit pouze pro vybrané moduly 
(seznam v pravé horní části okna). Pokud není žádný vizuální styl pro daný modul povolen, je pro 
sloupec použit automatický režim vizuálních stylů editoru (a to i v případě, že je daný vizuální styl 
v definici tabulky nebo sloupce přiřazen). Přehled použití vybraného vizuálního stylu v jednotlivých 
tabulkách je zobrazen v pravé dolní části okna. 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 88 

4.2.5 Editační okna 

 

Jednotlivé uživatelské formuláře se definují na kartě „Editační okna“. Založení/zrušení formuláře se 
provede v seznamu v levé části okna prostřednictvím kontextové nabídky. V pravé části okna se pak 
zobrazuje struktura vybraného formuláře. Manipulace s jednotlivými prvky je možná opět 
prostřednictvím kontextové nabídky.* 

Mezi prvky formuláře platí hierarchické vazby dané umístěním prvků ve stromu definice editačního 
okna.** 

                                                

* Při odstraňování prvku ze stromu definice editačního okna musí být tento prvek povolen pro aktuální režim 

editoru (jinak jej nelze odstranit). 

** Při násobném použití tabulky v jednom formuláři je třeba zadávat v rámci formuláře ve vlastnostech 
konkrétního prvku unikátní hodnotu do pole „Identifikátor“ pro rozlišení jednotlivých výskytů tabulky na formuláři 
(viz dále). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 89 

Kliknutím (nebo použitím kontextové nabídky) na vybraném prvku se zobrazí okno pro zadání definice 
prvku formuláře. 

 

Na obrázku je ukázka pro definici prvku editačního okna. Formulář je pro všechny typy prvků stejný, 
pro konkrétní prvek se vyplňují pouze relevantní údaje. 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 90 

Ve formuláři lze nastavit následující údaje: 
- Typ prvku: svislá příčka svislé rozdělení okna na dvě části 
 vodorovná příčka vodorovné rozdělení okna na dvě části 
 záložkový pořadač organizace okna prostřednictvím záložek 
 souhrnná tabulka zobrazení tabulky v tabulkovém zobrazení 
 detail záznamu zobrazení detailu vybraného záznamu 
 mapové okno mapový prohlížeč 
 liniový graf pro vložení liniového grafu 
 sloupcový graf pro vložení sloupcového grafu 
 výsečový graf pro vložení výsečového grafu 
- Nadpis zobrazovaný nadpis prvku 
- Identifikátor identifikátor prvku jednoznačný v rámci formuláře; obecně není nutné jeho 

zadání, nezbytné je však například při vícenásobném výskytu jedné tabulky 
na formuláři pro správnou identifikaci tabulky z podřízených objektů 

- Výběr ukazatele zobrazení seznamu pro výběr ukazatele (pro tabulky grafů jakosti) 
- Výběr období zobrazení pole pro volbu období (pro grafy, lze definovat pro souhrnnou 

tabulku grafu a/nebo graf) 
- Skrýt prvek prvek nebude zobrazen, uživatel jej neuvidí, ale zůstane plně funkční (např. 

skrytí tabulky s daty pro zobrazení grafu) 
- Poloha příčky relativní poloha vodorovné nebo svislé příčky dělící okno na dvě části (%) 
- Moduly povolení prvku formuláře ve vybraných sestaveních (modulech) editoru*  
  povolení prvku pro zápis   
  povolení prvku pro čtení  
  
Datová vazba definuje tabulku a případně vazbu na nadřízený prvek formuláře, například 

vazbu detailu záznamu na zobrazení souhrnné tabulky** 
- Tabulka datová tabulka prvku 
- Vazební sloupec 1 vazební sloupec datové tabulky prvku pro relaci na nadřízený objekt 
- Vazební sloupec 2 druhý vazební sloupec datové tabulky prvku pro relaci na nadřízený objekt 
- Vztažný objekt relace na nadřízený objekt (tabulku) ve formuláři 
- Vazební sloupec 1 vazební sloupec nadřízené tabulky 
- Vazební sloupec 2 druhý vazební sloupec nadřízené tabulky 

  

                                                

* Povolení přístupu se ve struktuře formuláře přenáší hierarchicky shora dolů, například omezení nadřízeného 
prvku na přístup pouze pro čtení se přenese automaticky na všechny podřízené prvky bez ohledu na jejich 
individuální nastavení (nastavení nadřízených prvků mají vyšší platnost). Nastavení lze kombinovat 
s omezením přístupu k tabulkám definovaným na úrovni jednotlivých tabulek, resp. jejich sloupců 

** Relace mezi objekty se definují vždy v rámci daného formuláře a nemají žádnou funkční souvislost s relacemi 
mezi tabulkami definovanými na kartě „Tabulky“. Není nutné vždy vyplňovat všechny položky, například při 
zobrazení detailu záznamu nebo definici mapy s dynamickou legendou stačí vyplnit pouze položku „Vztažný 
objekt“. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 91 

 
Grafy definice specifické pro typ prvku „liniový graf“, „sloupcový graf“ nebo 

„výsečový graf“ 
- Osa X označení nastavení platných pro osu x 
- Osa Y označení nastavení platných pro osu y 
- Popis popis osy zobrazovaný v aplikaci 
- Min hodnota minima osy; není-li zadána, aplikace ji stanoví automaticky 
- Max hodnota maxima osy; není-li zadána, aplikace ji stanoví automaticky 
- Des maximální počet desetinných míst zobrazovaných u údajů na měřítku osy 
- Body značky bodů; jen pro typ prvku „liniový graf“ 
- Velikost velikost značek bodů; jen pro typ prvku „liniový graf“ 
- Jen body místo liniového grafu bude vykreslen bodový graf (bez spojnic hodnot); jen  

pro typ prvku „liniový graf“ 
- XY-sloupcový graf místo liniového grafu bude vykreslen sloupcový graf; jen  pro typ prvku „liniový 

graf“ 
- Osa x zprava doleva počátek osy x vpravo; jen  pro typ prvku „liniový graf“ 
- Osa x uprostřed čára osy x (resp. nula osy y) bude vykreslována v polovině výšky grafu 
- Zobrazit osu X do grafu bude vykreslena vodorovná čára osy x (v místě nuly osy y, 

standardně se čára do grafu nevykresluje) 
- Posunout linie vodorovné posunutí jednotlivých sloupců sloupcového grafu; jen  pro typ 

prvku „liniový graf“ v kombinaci s volbou „XY-sloupcový graf“ 
- Barva sloupců barva grafu pro typ prvku „sloupcový graf“; použije se jen, není-li  definováno 

nastavení barvy prostřednictvím „Uživ. konfigurace“, viz dále 
- Styl styl osy; jen pro typ prvku „sloupcový graf“  
- Uživ. konfigurace označení grafu pro nastavení barvy prostřednictvím uživatelského nastavení 

aplikace (viz výše); jen pro typ prvku „sloupcový graf“ 
- 3D výška prostorový efekt grafu - výška, jen pro typ prvku „výsečový graf“ 
- Vnitřní poloměr mezera mezi výsečemi grafu, jen pro typ prvku „výsečový graf“ 
- Šířka okraje šířka čáry okraje grafu, jen pro typ prvku „výsečový graf“ 
- Počáteční úhel natočení grafu kolem svislé osy, jen pro typ prvku „výsečový graf“ 
- Polostín prostorový efekt grafu - stínování svislých ploch, jen pro typ prvku „výsečový 

graf“ 
- Hodnoty ve sloupci Y hodnoty/data pro popis kategorií v datové tabulce grafu ve sloupci X 

(DAT_X/TEXT_X), vlastní hodnoty ve sloupci Y (DAT_Y)*;  jen pro typ prvku 
„sloupcový graf“ a „výsečový graf“ 

 

                                                

* Standardní nastavení předpokládá pro typ prvku „sloupcový graf“ (histogramy) a „výsečový graf“ (koláčový)  
hodnoty/popis kategorií ve sloupci Y (DAT_Y/TEXT_Y) a vlastní hodnoty ve sloupci X (DAT_X). Údaje hodnot 
kategorií (DAT_Y) se použijí pro určení pořadí vykreslování hodnot jak u sloupcového, tak také výsečového 
grafu. 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 92 

Datový filtr umožní filtrovat zobrazení tabulky podle hodnoty ve sloupci 
- Filtrovat sloupec výběr, podle nějž se bude tabulka filtrovat 
- Hodnota hodnota ve sloupci pro zobrazení záznamů 
   
Řazení záznamů lze zadat sloupce, podle nichž bude tabulka při načtení seřazena; definice se 

provádí pomocí kontextové nabídky; pro každý sloupec je možné volit 
vzestupné nebo sestupné řazení 

 
Mapové okno definice mapového okna na formuláři 
- Mapový pohled výběr mapového pohledu definovaného v projektu WebMap (viz výše) 
- Vrstva mapy výběr vrstvy mapy v projektu WebMap; jen při volbě vrstvy mapy z projektu 

(tedy nikoli pro dynamicky vynášené bodové objekty/dynamické legendy), 
vazební sloupce pro komunikaci tabulka-mapa se zadávají v části „Datová 
vazba“ (viz výše) 

- Dynamické legendy výběr dynamicky generovaných bodových vrstev (dynamických legend) pro 
zobrazení v mapovém okně; dynamické legendy se vykreslují vždy nad 
mapové vrstvy definované v projektu WebMap; zaškrtnutím se zapíná 
zobrazení vrstvy po spuštění aplikace 

 

Specifické tiskové sestavy přiřazení jiných než globálních tiskových sestav k prvku formuláře; viz 
také níže tiskové sestavy 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 93 

Příklad definice základní struktury formuláře (editačního okna) s hlavním prvkem tvořeným 
vodorovnou příčkou definující vodorovné panely (A|B) je na následujícím obrázku. 

1) hlavní prvek okna, 
např. vodorovná příčka 
definuje rozdělení okna na 
dva vodorovné panely A|B 

2) obsah panelu A 
zde hlavní tabulka okna 
(souhrnná tabulka), 
např. tabulka PRF_JEV 

 

3) obsah panelu B 
např. záložkový pořadač 
umožňuje umístění několika 
prvků v relaci k obsahu 
panelu A 4) obsah záložkového pořadače 

prvky na záložkách pořadače, 
např. mapový prohlížeč, 
detail záznamu, svislá příčka atp. 

1) vodorovná příčka 
(definuje strukturu okna) 

2) souhrnná tabulka 
(tabulka PRF_JEV) 

3) záložkový pořadač 
(umístění podřízených prvků) 

4) detail záznamu 
(k tabulce PRF_JEV) 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 94 

Na následujících obrázcích jsou uvedeny ukázky definic vybraných prvků formulářů. 

Ukázka definice prvku: definice prvku „vodorovná příčka“ (obdobně se definují také prvky „svislá 
příčka“ a „záložkový pořadač“; všechny tyto prvky slouží k organizaci objektů na formuláři a vytvářejí 
„kontejnery“ pro umístění vlastních prvků zobrazujících data*). 

 

 

 
  

                                                

* Prvky typu „vodorovná příčka“ a „svislá příčka“ dělí okno na dvě části pro vložení dalších prvků, (dva vodorovné 
nebo svislé panely - „kontejnery“). Prvek typu „záložkový pořadač“ umožňuje vkládat libovolný počet prvků do 
kontejnerů organizovaných na kartách pomocí záložek. Do takto vzniklých panelů/kontejnerů lze vkládat jak 
prvky pro zobrazení dat, tak opět také prvky dělící dále panel/kontejner na další dílčí panely/kontejnery.  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 95 

Ukázka definice prvku: definice prvku „souhrnná tabulka“ (obdobně se definuje také prvek „tabulka + 
výběr období“ určený k zobrazení tabulek s daty pro grafy). Na ukázce je definováno zobrazení dat 
tabulky PRF_JEV jako nejvýše postavené (základní) tabulky formuláře. 

 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 96 

Ukázka definice prvku: definice prvku „souhrnná tabulka“ v relaci na nadřízenou tabulku. (obdobně  
také prvek „tabulka + výběr období“, viz výše). Na ukázce je definováno zobrazení dat tabulky 
JEV_POZ ve vazbě na nadřízenou tabulku PRF_JEV. 

 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 97 

Ukázka definice prvku: definice prvku „detail záznamu“. Prvek zobrazuje detaily (všechny položky 
povolené pro zobrazení nebo editaci, viz výše definice tabulek) vybraného záznamu*.  

 

 

 

                                                

* Upozornění: V definici detailu záznamu k zobrazené souhrnné tabulce je třeba vždy zadat pouze hodnotu 
„Vztažný objekt“ (viz obrázek). V případě zadání všech vazebních informací (všech polí „Datová vazba“) 
nebude docházet k zobrazení detailu „přímo“, ale prostřednictvím propojení podle vyplněných vazebních 
informací (vazební sloupec) a nebudou-li mít hodnoty ve vazebním sloupci unikátní hodnotu v rámci celé 
tabulky, bude následně v zobrazení detailu docházet k zobrazení detailu nesprávného záznamu (libovolného 
záznamu tabulky s danou hodnotou ve vazebním sloupci). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 98 

Ukázka definice prvku: definice prvku „mapové okno“ s použitím dynamické mapové vrstvy (vlastní 
definice zobrazených dynamických vrstev pro bodové objekty a definice mapového pohledu/projektu 
viz výše definice dynamických legend)*.  

 

 

 

                                                

* K jednomu vztažnému objektu lze vždy připojit pouze jednu definici mapového okna. V případě připojení více 
mapových oken k jednomu vztažnému objektu nebude správně fungovat vzájemná komunikace mezi mapovým 
oknem a vztažným objektem. Vztažným objektem musí být vždy souhrnná tabulka. Neexistuje-li dříve přiřazený 
mapový pohled v souboru wm3, zobrazí se pole „mapový pohled“ prázdné, původně přiřazená definice 
mapového pohledu však, pokud nedojde ke kliknutí na položku „mapové okno“, zůstane zachována a zobrazí 
se při opětovném otevření editoru nad souborem wm3, který daný mapový pohled (alias) obsahuje. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 99 

Ukázka definice prvku: definice prvku „mapové okno“ s propojením vrstvy z mapového 
pohledu/projektu (zde mapa ve vazbě na tabulku HLGP; další informace k definici mapového 
pohledu/projektu viz výše).  

 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 100 

Ukázka definice prvku: definice prvku „liniový graf“ (obdobně je definován také prvek „sloupcový graf“ 
pro zobrazení histogramů*. Definice grafu se skládá ze dvou kroků.  Prvním krokem je zadání datové 
tabulky grafu (zde GRAF_PRF) včetně vazby tabulky na nadřazenou tabulku ve formuláři (zde vazba 
na PRF_JEV). Dále je třeba nastavit datový filtr na požadovaný typ grafu (definovaný ve sloupci 
GRAF_ID tabulky grafů), na obrázku hodnota „GP_PQ“ pro čáry překročení průtoků.  

 

 

 

                                                

* Grafy mohou být vytvářeny pouze nad tabulkami, jejichž struktura odpovídá struktuře tabulek určených pro 

grafy (tabulky GRAF_PRF, GRAF_TOK, GRAFJ_PRF, GRAFJ_TOK), viz výše definice tabulek. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 101 

Druhým krokem je definice vlastního grafického zobrazení.*  Podrobněji viz výše popis prvků 
formuláře pro definici objektů). 

 

 

 
  

                                                

* Grafické zobrazení jednotlivých linií grafu se definuje prostřednictvím nabídky „Nastavení > Nastavení 
aplikace“ dostupné z hlavního panelu aplikace (viz výše). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 102 

4.2.6 Základní panel 

 

 

Nástroje ve formuláři „Základní panel“ slouží k definici tlačítek základního panelu editoru. 
Přidání/odstranění/posunutí tlačítka se provádí prostřednictvím kontextového menu. V levém sloupci 
se definuje editační okno přiřazené tlačítku, v pravém pak text tlačítka. 

Pro zobrazení základního panelu lze definovat následující položky: 
- odkaz na editační okno vytvoří na panelu tlačítko pro otevření vybraného editačního okna.  
- oddělovač/nadpis pro vložení mezery (prázdný text) nebo nadpisu oddělujícího skupiny 

tlačítek (vyplněný text). 
- zalomit sloupec pro rozdělení prvků základního panelu do více sloupců. 

Prostřednictvím seznamu v pravé části okna se povoluje zobrazení jednotlivých prvků základního 
panelu pro konkrétní sestavení (modul) aplikace. 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 103 

Na následujících obrázcích jsou ukázky vzhledu základního panelu při použití různých prvků pro 
uspořádání panelu. V obou případech jsou zobrazena tlačítek pro zobrazení vlastních editačních 
oken a dále prvky typu „oddělovač/nadpis“ pro zobrazení statických textů (nadpisů) popisujících  
jednotlivé skupiny tlačítek („Vstupní data“ a „Výstupní data“). Ukázky se liší způsobem oddělení 
jednotlivých skupin prvků/tlačítek na panelu. 

Na následujícím obrázku je pro oddělení jednotlivých skupin tlačítek použita mezera (prvek typu 
„oddělovač/nadpis“ s prázdnou hodnotou textu). 

 

Na následujícím druhém obrázku je pro oddělení jednotlivých skupin tlačítek použito rozdělení do 
sloupců (pomocí vložení prvku „zalomit sloupec“). 

 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 104 

5 TISKOVÉ SESTAVY 
Editor tiskových sestav umožňuje administrátorovi definovat uživatelské tiskové výstupy. Editor lze 
spustit dvěma způsoby - prostřednictvím nabídky hlavního panelu „Nastavení > Tiskové sestavy“ 
nebo prostřednictvím kontextové nabídky „Editor tiskových sestav“ příslušného formuláře. Je-li  
použita kontextová nabídka, pak budou v editoru tiskových sestav zobrazeny i náhledy prvků 
s využitím dat ve formuláři (je-li formulář, z nějž je editor spuštěn, pro editovaný typ tiskového výstupu 
relevantní). 

 

5.1 SPUŠTĚNÍ EDITORU TISKOVÝCH SESTAV 

Na následujícím obrázku je ukázka otevření editoru tiskových sestav z hlavního panelu aplikace. 

  

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 105 

Na následujícím obrázku je ukázka otevření editoru tiskových sestav prostřednictvím kontextové 
nabídky. 

 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 106 

5.2 EDITOR TISKOVÝCH SESTAV 

Po spuštění editoru tiskových sestav se zobrazí hlavní okno, které slouží k zakládání nových a ke 
správě již definovaných (existujících) tiskových sestav. 

 

5.2.1 Hlavní okno editoru tiskových sestav 

Okno editoru tiskových sestav obsahuje v horní části tlačítkovou lištu s formátovacími tlačítky, v levé 
části nástroje pro nastavení vlastností tiskové sestavy a v pravé části grafický editor návrhu tiskové 
sestavy. 

 

Prvky formuláře: 

 
Vybraná tlačítka ostatní tlačítka slouží zejména k formátování textů (viz dále) 
 Tisk provede tisk vybrané tiskové sestavy 
Období nastavení typu období; umožňuje zadat typ období při tisku sestavy přímo 

z editoru tiskových sestav  
Ukazatel nastavení druhu ukazatele; umožňuje zadat druh ukazatele při tisku sestavy 

přímo z editoru tiskových sestav  
 vyjmutí, kopírování a vložení text/objektu do/ze schránky 
 odvolání změn (kroky zpět nebo vpřed) a vyhledávání textu 
 
Pravítko zobrazení měřítka, nastavení vzhledu stránky a vzhledu editoru 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 107 

 vkládání tabulátorů a nastavení okrajů, odsazení odstavce, podrobné 
nastavení pomocí kontextové nabídky 

 nastavení zobrazení editoru tiskových šablon 
Definice sestavy identifikace a název tiskové sestavy (vložení nebo odstranění záznamu se 

provádí prostřednictvím kontextové nabídky) 
- Identifikátor identifikátor tiskové sestavy 
- Název název tiskové sestavy 
 
Použití definuje použití tiskové sestavy 
- Seznam sestava bude dostupná v zobrazení souhrnu (souhrnná tabulka) 
- Detail sestava bude dostupná v zobrazení detailu 
- Mapa sestava bude dostupná v zobrazení mapového prohlížeče 
- Graf sestava bude dostupná v zobrazení grafu 
- Období aktivuje/deaktivuje volbu typu období v dialogu při tisku sestavy; zároveň je 

možné použít ve výrazech proměnnou „OBDOBI“ pro vložení údaje o typu 
období do sestavy 

- Látka aktivuje/deaktivuje volbu druhu látky v dialogu při tisku sestavy; zároveň je 
možné použít ve výrazech proměnnou „LATKA“ pro vložení údaje o typu 
období do sestavy 

- Hromadná pokud sestava není označena jako hromadná, při tisku většího počtu  
záznamů (pracovní seznam/celá tabulka) se sestava opakovaně vygeneruje 
pro každý objekt zvlášť; pokud je sestava označena jako hromadná, provede 
se její generování jen jednou (předpokládá se, že logika cyklu přes jednotlivé 
záznamy se implementuje uvnitř sestavy pomocí definice jejího datového 
modelu) 

- Globální sestava bude zobrazována u všech relevantních objektů, ostatní sestavy je 
třeba přiřadit k vybranému objektu v nastavení editačních oken (viz výše) 

- Interní sestava se nebude nabízet pro tisk (např. pro záhlaví, zápatí, vnořené 
sestavy) 

- Tabulka* hlavní tabulka, k níž je tisková sestava definována; tlačítkem  lze do tiskové 
sestavy připojit další (připojené) tabulky a tím zpřístupnit jejich data pro tisk 
(viz popis dialogového okna připojených tabulek dále) 

 
Stránka výběr rozměru a orientace stránky pro tisk 
Vlastní rozměry umožňuje definovat vlastní rozměry stránky pro tisk (mm) 
Okraje nastavení okrajů stránky pro tisk (mm) 
Záhlaví, zápatí** připojení sestavy s definicí záhlaví nebo zápatí stránky (při připojování 

sestavy obsahující záhlaví nebo zápatí stránky je třeba mít na paměti, že 
využitelná šířka pro záhlaví/zápatí stránky je při generování výsledné tiskové 
sestavy omezena definovanou šířkou stránky, resp. nastavením okrajů 
stránky vlastní nadřízené tiskové sestavy)  

- Šablona volba šablony s definicí záhlaví nebo zápatí 
- mm vzdálenost záhlaví/zápatí od horního/dolního okraje stránky (mm) 
Modul povolení tiskové sestavy pro sestavení (modul) aplikace  

  

                                                

* Tisková sestava je vždy vztažena k zadané hlavní tabulce. Dostupnost tiskové sestavy v aplikaci je 
automaticky omezena pouze na prvky formulářů obsahující zobrazení hlavní tabulky.  

** Záhlaví a zápatí se neuplatní ve výstupu tiskové sestavy do formátů RTF a HTML (záhlaví a zápatí se uplatní 
pouze při výstupu do formátu PDF a při přímém tisku). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 108 

Editor návrhu tiskové sestavy (kontextová nabídka**) 
 Nové propojení otevře dialogové okno pro vložení datového pole 
 Začátek detailu vloží kód pro označení začátku datového bloku detailu záznamu 
 Podmíněná sekce vloží sekci, která se zobrazí pouze za zadaných podmínek*** 
 Konec detailu vloží kód pro označení konce datového bloku detailu záznamu 
 Upravit propojení umožní upravit aktuálně vybrané datové pole propojení/detailu 
 Podřízená sestava vloží podřízenou (vnořenou) sestavu 
 Nový obrázek umožňuje vložení statického obrázku, mapy nebo grafu (uloženého v úloze) 
 Vložit vloží obsah schránky 
 Vložit obrázek vloží obrázek ze souboru (bez vazby na zdrojový soubor, jako ze schránky) 
  

                                                

** Vybrané položky. Rozsah dostupných položek kontextové nabídky se mění v závislosti na aktuálně vybraném 
prvku tiskové sestavy. 

*** Konec podmíněné sekce se vloží, obdobně jako začátek, použitím této kontextové nabídky, avšak bez zadání 
výrazu (prázdný výraz). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 109 

5.2.2 Definice připojení tabulek 

Prostřednictvím pole „Tabulka“ se definuje hlavní tabulka tiskové sestavy, na níž je tisková sestava 

založena. Tlačítkem  lze zobrazit dialogové okno, umožňující do tiskové sestavy připojit další 
(připojené) tabulky a tím zpřístupnit jejich data pro tisk.  

U připojených tabulek lze definovat jejich alias* a dále je třeba definovat jejich vazby na ostatní tabulky 
v rámci tiskové sestavy (vazby mohou být jiné než jsou definovány v definici tabulek datového modelu 
nebo v definici editačních oken). Připojené tabulky mohou mít definovány vazby jak na hlavní tabulku 
sestavy, tak i na jinou připojenou tabulku. Zároveň lze omezit dostupnost jednotlivých připojených 
tabulek jen na vybrané režimy (sestavení) editoru použitím volby „Modul“.  

Připojeným tabulkám je možno definovat řazení záznamů použité pro tiskovou sestavu. Řazení lze 
definovat podle více sloupců a múže být vzestupné (standardně) nebo sestupné (s použitím volby 

 ). 

Při zapnutém přepínači   se aktivuje logika, kdy pokud porovnávané řetězce jako svoji součást 
obsahují číslo, porovnají se stejnolehlá čísla numericky namísto abecedně (například ABCD2 je před 
ABCD13 (protože 2 < 13), přičemž pri standardním abecedním řazení je to naopak (protože '2' > '1'). 

 

Volba „Distinct“ zajistí výpis seznamu unikátních hodnot vybraného sloupce (každá hodnota je výpisu 
pouze jednou bez ohledu na skutečný počet výpisu hodnot ve sloupci). 

Volba „Obecný filtr“ umožňuje filtrování záznamů tabulky podmínkou nad rámec filtru daného vazbou 
na nadřízenou tabulku (nad rámec definice vazeb mezi tabulkami). 

Volba „Detail / statistika“ umožňuje nastavení způsobu zobrazení připojených dat tabulky. 

 

                                                

* Definovat alias tabulky je nutné pouze v případě, že se připojovaná tabulka vyskytuje v tiskové sestavě 
vícekrát nebo pokud je připojována tabulka, která je zároveň základní tabulkou tiskové sestavy. Není-li v těchto 
případech definován alias tabulek, nebude tisková sestava fungovat správně (může dojít k nefunkčnosti nebo 
nesprávné funkčnosti tiskové sestavy, při hromadném tisku k nemožnosti tisku jiného než prvního záznamu 
apod.). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 110 

5.3 PRVKY TISKOVÝCH SESTAV 

Tiskové sestavy mohou obsahovat: 

Statický text statický text (stejný pro všechny objekty), jako jsou nadpisy, názvy položek, 
popisky obrázků atp. 

Tabulky tabulky slouží pro organizaci textu, dat nebo objektů na stránce sestavy; pro 

tvorbu a úpravy tabulek slouží tlačítka  (vložit 
tabulku, vložit řídek, odstranit řádek, vložit sloupec, odstranit sloupec, sloučit 
buňky nebo rozdělit buňku, vlastnosti buňky) 

Odrážky pro organizaci textu nebo dat na stránce sestavy; pro tvorbu odrážek slouží 

tlačítka  (plná kulatá odrážka, bílá kulatá odrážka, plná 
čtvercová odrážka, bílá čtvercová odrážka, textová odrážka) 

Obrázek* statické obrázky; lze vložit použitím tlačítka , prostřednictvím schránky 
nebo kontextové nabídky 

Mapa dynamicky generované mapy; lze vložit použitím tlačítka  

Legenda** dynamicky generovaná legenda mapy; lze vložit použitím tlačítka  

Graf dynamicky generované grafy; lze vložit použitím tlačítka  

Data a výrazy dynamicky vkládaná tabulková data a výpočetní nebo logické operace; pro 

vložení a editaci se používá kontextová nabídka (viz výše); pro 
zadání nebo úpravu výrazu se následně zobrazí dialog pro zadání nebo 
editaci výrazu: 

 

                                                

* Obrázky vkládané prostřednictvím uvedeného tlačítka musí být umístěny ve složce dat úlohy. V tomto případě 
je v definici tiskové sestavy uložen relativní název obrázku (bez cesty). V případě zadání jiné složky je uložena 
absolutní cesta a při instalaci editoru na jiném počítači nemusí být obrázek nalezen. Použitím volby „URL“ lze 
vložit obrázek odkazem na internetový zdroj ve tvaru „http://www.server.com/obrazek.jpg“. Zástupný text pro 
případ, že by obrázek nebyl při tisku sestavy nalezen, je možné zadat ve vlastnostech obrázku do pole 
„Chybějící soubor“.  To neplatí pro obrázky vkládané prostřednictvím schránky nebo kontextové nabídky. Tyto 
obrázky jsou uloženy přímo v definici šablony a vložením do definice tiskové sestavy ztrácejí přímou vazbu na 
zdrojový soubor. 

** Legenda je dynamicky filtrována na základě měřítka podle zobrazených mapových vrstev vložené mapy (v 
legendě se automaticky zobrazují pouze relevantní, tj. zobrazené mapové vrstvy). Vazba mezi legendou a 
vloženou mapou je zajištěna zadáním tzv. identifikátoru mapy (propojení) a to jak ve vlastnostech vložené mapy 
tak zároveň ve vlastnostech dané legendy. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 111 

Formátování texty a objekty lze formátovat s využitím prostředků editoru tiskových sestav; 

pro formátování slouží zejména tlačítka  pro 
výběr typu písma a nastavení jeho velikosti a dále formátovací tlačítka 

, , tlačítka pro nastavení barvy textu a barvy pozadí 

, ovládací prvky pro definici a použití stylů , tlačítka 

pro nastavení zarovnání textu a objektů na stránce  a tlačítko 

pro nastavení formátu odstavce  (nastavení zarovnání textu, toku textu, 

zalomení stránky, tabulotárorů, číslování seznamů atp.). Tlačítko   slouží 
k rychlému sloučení několika vybraných odstavců do jednoho jediného 
odstavce. 

 

 

 

5.4 DOSTUPNÉ FUNKCE, OPERÁTORY, PROMĚNNÉ 

V následujícím přehledu jsou uvedeny vybrané prvky, operátory a funkce* dostupné při vkládání 

dynamických dat (propojení) prostřednictvím kontextové nabídky  do tiskové šablony: 

Data tabulek  

TABULKA$POLOZKA dynamické vložení položek záznamů datových tabulek; 
<:PRF_JEV$PRFJEV_ID:> 

Speciální proměnné 

PRVNI_STRANA číslo první stránky tiskové sestavy 

STRANA číslo stránky tiskové sestavy 

POCET_STRAN počet tištěných stran celkem 

OBDOBI lze použít při současném povolení volby , uživatel pak 
může při tisku sestavy zvolit typ období a tento údaj lze 
prostřednictvím proměnné použít v konfiguraci sestavy 

LATKA lze použít při současném povolení volby , uživatel pak 
může při tisku sestavy zvolit druh látky a tento údaj lze 
prostřednictvím proměnné použít v konfiguraci sestavy 

Zvláštní znaky 

\n  konec řádku, ekvivalent chr(10) 

                                                

* Zde uvedený přehled funkcí obsahuje popis základních, nejčastěji používaných funkcí. Popis některých 
dalších funkcí nebyl v době tvorby této příručky k dispozici, případně je jejich význam pro definice tiskových 
sestav nepodstatný. Tyto funkce nejsou podrobněji popsány a jsou označeny výrazem „(nedokumentováno)“.  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 112 

Aritmetické operace 

+ (reálné číslo + reálné číslo) plus, sčítání; 2+3=5 

+ (+ reálné číslo) plus, kladné číslo; +5 

- (reálné číslo - reálné číslo) mínus, odečítání; 5-3=2 

- (- reálné číslo) mínus, záporné číslo; -5 

* (reálné číslo * reálné číslo) krát, násobení; 2*3=6 

/ (reálné číslo / reálné číslo) děleno, dělení; 5/2=2.5 

% (reálné číslo % reálné číslo) modulo, zbytek po celočíselném dělení; 50%30=20 

abs(reálné číslo) absolutní hodnota; abs(-36.5)=36.5 

ceil(reálné číslo) nejbližší vyšší celé číslo; ceil(36.2)=37 

ceil(reálné číslo,celé číslo) nejbližší vyšší číslo, desetinná čísla; ceil(36.234,1)=36.3 

ceilr(reálné číslo,celé číslo) nejbližší vyšší číslo, platné číslice; ceilr(336.234,2)=340 

floor(reálné číslo) nejbližší nižší celé číslo; floor(36.2)=36 

floor(reálné číslo,celé číslo) nejbližší nižší číslo, desetinná místa; floor(36.234,1)=36.2 

floorr(reálné číslo,celé číslo) nejbližší nižší číslo, platné číslice; floorr(336.234,2)=330 

round(reálné číslo) zaokrouhlení; round(6.4)=6; round(6.5)=7 

round(reálné číslo,celé číslo) zaokrouhlení, desetinná místa; round(6.453,1)=6.5 

roundr(reálné číslo,celé číslo) zaokrouhlení, platné číslice; roundr(336.453,2)=340 

sgn(reálné číslo) znaménko; sgn(-42.5)=-1; sgn(42.5)=1 

sqr(reálné číslo) druhá mocnina; sqr(5)=25 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 113 

Bitové operace* 

& (celé číslo & celé číslo) bitové násobení (logické and mezi bity) 

| (celé číslo | celé číslo) bitový součet (logické or mezi bity) 

^ (celé číslo ^ celé číslo) exkluzivní bitový součet (logické xor mezi bity) 

~ (~ celé číslo) bitová negace (negace jednotlivých bitů) 

<< (celé číslo << celé číslo) bitový posun doleva o daný počet míst 

>> (celé číslo >> celé číslo) bitový posun doprava o daný počet míst 

Datový model 

description(řetězec,řetězec) dlouhý název sloupce; 
description(“TABULKA“,“SLOUPEC“)=“Dlouhý název sloupce“ 

short_description(řetěz.,řetěz.) krátký název sloupce; 
short_description(“TABULKA“,“SLOUPEC“)=“Krátký název“ 

column_lov(řetězec,řetězec) akronym číselníku připojeného ke sloupci; 
column_lov(“TABULKA“,“SLOUPEC“)=“CISELNIK_ID“ 

lov(řetězec,řetězec) hodnota číselníku; “KOD“.lov_short(“CISELNIK“) =“KOD: text“ 

lov(řetězec,řetězec,řetězec) hodnota číselníku pro číselníky ve tvaru KODSKUPINA:KOD 
(typicky číselníky pro grafy); 
“KOD“.lov_short(“CISELNIK“,“KODSKUPINA“)=”KOD: text“ 

lov_short(řetězec,řetězec) textová hodnota číselníku;  
“KOD“.lov_short(“CISELNIK“) =“text“ 

lov_short(řetěz.,řetěz.,řetěz.) textová hodnota číselníku pro číselníky ve tvaru 
KODSKUPINA:KOD (typicky číselníky pro grafy); 
“KOD“.lov_short(“CISELNIK“,“KODSKUPINA“)=“text“ 

Export souboru (nedokumentováno) 

Konstanty 

e  Eulerovo číslo, základ přirozeného logaritmu; 2.718281... 

null  prázdná hodnota (libovolný datový typ) 

pi  Ludolfovo číslo, π; 3.141592... 

Logické operace 

! (reálné číslo nebo řetězec) logická negace (je-li argument 0 nebo prázdný řetězec vrátí 
hodnotu 1, jinak 0); !0=1; !10=0; !””=1; !”text”=0 

Mapový zdroj (nedokumentováno) 

                                                

* Bitové operace jsou prováděny nad jednotlivými bity čísla. Příklady jednotlivých operací: 

77&198=68 77|198=207 77^198=139 ~77=178 45<<2=180 48>>4=3 

77  01001101 77  01001101 77  01001101 77  01001101 45  00101101 48  00110000 

198 11000110 198 11000110 198 11000110   

68  01000100 207 11001111 139 10001011 178 10110010 180 10110100 3   00000011 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 114 

Operace s daty 

+ (datum/čas,reálné číslo) posun o zadaný počet dní; 31.1.2011+7=07.02.2011 

+ (reálné číslo/datum/čas) posun o zadaný počet dní; 7+31.1.2011=07.02.2011 

- (datum/čas,datum/čas) počet dní mezi daty; 31.1.2011-3.1.2011=28 

- (datum/čas,reálné číslo)  posun o zadaný počet dní; 31.1.2011-7=24.1.2011 

date aktuální datum; date=31.01.2011 

date(celé číslo) aktuální datum se záměnou čísla dne zadanou hodnotou;  
date(20)=20.01.2011 

date(celé číslo,celé číslo) aktuální datum se záměnou čísla dne a měsíce zadanou 
hodnotou; date(20,4)=20.04.2011 

date(3xcelé číslo) sestaví datum ze zadaných hodnot dne, měsíce, roku; 
date(20,4,2011)=20.04.2011 

date(datum/čas) převede datum/čas na datum;  
date(time(“1.2.2011 11:45:00”))=1.2.2011 

date(řetězec) převede řetězec na datum; date(“2.20.2011”)=20.02.2011 

date(řetězec,datum) převede řetězec na datum, neobsahuje-li řetězec datum, vrátí 
zadané datum; 
date(“1.2.2011”,1.1.2010)=1.2.2011; 
date(“abc”,1.1.2010)=1.1.2010 

time  aktuální datum a čas; time=31.01.2011 16:34:09 

time(6xcelé číslo) sestaví datum a čas ze zadaných hodnot dne, měsíce, roku, 
hodin, minut, sekund;  
time(1,2,2011,11,45,16)=01.02.2011 11:45:16 

time(datum) převede datum na datum/čas;  
time(1.2.2011)=01.02.2011 00:00:00 

time(řetězec) převede řetězec na datum/čas;  
time(“1.2.2011”)= 01.02.2011 00:00:00 

time(řetězec,datum/čas) převede řetězec na datum/čas, pokud řetězec neobsahuje 
datum, vrátí zadané datum/čas; 
time(“1.2.2011”,time(“1.1.2010 12:00:00”))=1.2.2011 00:00:00;  
time(“abc”,time(“1.1.2010 12:00:00”))=1.1.2010 12:00:00 

day(datum) vrátí den jako číslo; day(31.1.2011)=31; day(date)=31 

month(datum) vrátí měsíc jako číslo; month(3.6.2010)=6; month(date)=1 

year(datum) vrátí rok jako číslo; year(3.5.2010)=2010; year(date)=2011 

hour(datum/čas) vrátí hodiny jako číslo; hour(time)=16 

minute(datum/čas) vrátí minuty jako číslo; minute(time)=34 

second(datum/čas) vrátí sekundy jako číslo; second(time)=49 

day_of_week(datum) den v týdnu; day_of_week(31.1.2011)=1 (pondělí) 

first_day_of_month(datum) první den měsíce; first_day_of_month(date)=01.01.2011 

last_day_of_month(datum) poslední den měsíce; last_day_of_month(date)=31.01.2011 

add_months(datum,celé číslo) přičte zadaný počet měsíců (v případě menšího počtu dní v 
měsíci nastaví poslední den daného měsíce);  
add_months(31.1.2011,1)=28.02.2011 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 115 

add_years(datum,celé číslo) přičte zadaný počet let (a případně opraví v přestupném poce 
poslední únorový den na platný);  
add_years(31.1.2011,1)=31.01.2012 

years_between (datum,datum) počet let mezi daty; years_between(3.3.2008,9.11.2010)=2 

Operace s texty 

* (řetězec * celé číslo) opakování řetězce; 3*”AB”=”ABABAB”; “AB”*3=”ABABAB” 

+ (řetězec + řetězec) sloučení řetězců; “AB”+”CD”=”ABCD” 

< (řetězec < řetězec) porovnávání řetězců 

<= (řetězec <= řetězec) porovnávání řetězců 

> (řetězec > řetězec) porovnávání řetězců 

>= (řetězec >= řetězec) porovnávání řetězců 

[] (řetězec, celé číslo) znak na pozici; “retezec”[2]=”t”  

asc(znak) kód znaku v tabulce ascii; ascii(“P“)=80 

ascii(řetězec) převede řetězec na znaky ascii; ascii(“příště“)=“priste“ 

cat(řetězec,řetězec,řetězec) spojení řetězců; cat(“a“,“-“,“c“)=“a-c“; cat(“a”,”-“,””)=”a” ; cat(“”,”-
“,”b”)=”b”; cat(“”,”-“,””)=”” 

count(celé číslo,řetězec) spojí číslo a řetězec (s volitelným zadáním přípony řetězce 
podle zadaného počtu pro počet 1/2-3-4/5); 
count(3,“aut/o/a/“)=“3 auta“; count(6,“aut/o/a/“)=“3 aut“ 

find(řetězec,řetězec) vyhledá pozici podřetězce; find(“xalfa“,“lf“)=2 

find(řetězec,celé číslo) vyhledá pozici zanku zadaného kódem v tabulce ascii; 
find(“abePu”,80)=3 

ftext(reálné číslo [,celé číslo]) převede číslo na řetězec [se zaokrouhlením]; 
ftext(321.456,2)=321.46 

chr(celé číslo) znak odpovídající zadanému kódu ascii; chr(80)=“P“ 

itext(celé číslo [,celé číslo]] převede celé číslo na řetězec [doplní číslo mezerami zleva na 
požadovanou šířku]; itext(6,3)=”  6” 

itext0(celé číslo,celé číslo) převede celé číslo na řetězec a doplní jej zleva nulami na 
požadovanou šířku; itext0(6,3)=“006“ 

left(řetězec,délka) zkopíruje zadaný počet zanků zleva; left(”ABC“,2)=“AB“ 

len(řetězec) počet zanků řetězce; len(“ABC“)=3 

like(řetězec,řetězec) porovnání dvou řetězců, lze použít zástupné symboly „*“ 
(libovolný počet znaků) a „?“ (jeden znak); like(“Alfa“,“Alfa“)=1; 
like(“Alfa“,“alfa“)=1; like(“Alfa“,“Beta“)=0; like(“Alfa“,“*lf?“)=1 

lpad(řetězec,délka, [,znaky]) doplní řetězec zleva mezerami [řetězcem] na požadovanou 
délku, řetězec nezkrátí;  
lpad(“ABC“,6,“XY“)=“XYXABC“; lpad(“ABC“,2,“XY“)=“ABC“ 

llpad(řetězec,délka, [,znaky]) doplní, resp. případně zkrátí řetězec zleva mezerami 
[řetězcem] na požadovanou délku; 
llpad(“ABC”,5,”X”)=”XXABC” ; llpad(“ABC”,2,”X”)=”BC” 

lower(řetězec) převod řetězce na malé znaky 

ltrim(řetězec [,řetězec]) odstraní počáteční mezery [znaky], ltrim(“CABC“,“AC“)=“BC“ 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 116 

mid(řetězec, počátek [,délka]) zkopíruje část řetězce od zadané pozice 

nls(reálné číslo [,celé číslo]) převede číslo na řetězec [se zaokrouhlením na zadaný počet 
desetinných míst];  
nls(234.456)=”234,456”; nls(234.456,2)=”234,46” 

nlsr(reálné číslo [,celé číslo]) převede číslo na řetězec [se zadaným počtem platných číslic];  
nlsr(234.456)=234; nlsr(234.456,2)=”230” 

number(řetězec [, reálné číslo]) převede řetězec na číslo [a v případě chyby vrátí zadané 
reálné číslo]; number(“5,26“)=5.26; number(“5.26“)=5.26; 
number(“5,26“,100)=5.26; number(“A“,100)=100 

replace(řetězec,řetězec,řetězec) náhrada části řetězce; replace(“Alfa“,“Alf“,“Bet“)=“Beta“ * 

right(řetězec,délka) zkopíruje zadaný počet zanků zprava; right(”ABC“,2)=“BC“ 

rpad(řetězec,délka [,znaky]) doplní řetězec zprava mezerami [řetězcem] na požadovanou 
délku, řetězec nezkrátí;  
rpad(“ABC“,6,“XY“)=“ABCXYX“; rpad(“ABC“,2,“XY“)=“ABC“ 

rrpad(řetězec,délka [,znaky]) doplní, resp. případně zkrátí řetězec zprava mezerami 
[řetězcem] na požadovanou délku; 
rrpad(“ABC”,5,”X”)=”ABCXX” ; rrpad(“ABC”,2,”X”)=”AB” 

rtrim(řetězec [,řetězec]) odstraní koncové mezery [znaky]; rtrim(“CABCB“,“BC“)=“CA“ 

trim(řetězec [,řetězec]) odstraní počáteční i koncové mezery [znaky] 

text(datum/číslo/pole/řetězec) převede hodnotu na textový řetězec 

upper(řetězec) převod řetězce na velké znaky 

Podpora zip souborů (nedokumentováno) 

Porovnávání 

!= (libovol.typ,libovol.typ) není rovno; 6!=5=1; 6!=6=0 

< (libovol.typ,libovol.typ) menší než; 5<6=1; 6.2.2011<7.1.2011=0; “6.2.”<”7.1.”=1 

<= (libovol.typ,libovol.typ) menší nebo rovno; 5<=5=1 

== (libovol.typ,libovol.typ) rovno; 6=6=1; “A”=”a”=0 

> (libovol.typ,libovol.typ) větší než; 5>6=0; 6.2.2011>7.1.2011=1; “6.2.”>”7.1.”=0 

>= (libovol.typ,libovol.typ) větší nebo rovno; 5>=4=1 

is_array(libovolný typ) hodnota je pole; is_array([66,6,1])=1; is_array(“[66,6,1]“)=0 

is_date(libovolný typ) hodnota je datum; is_date(2.1.2011)=1; is_date(“2.1.2011”)=0 

is_error(libovolný typ) hodnota je chyba 

is_null(libovolný typ) hodnota je prázdná; is_null(“”)=1; is_null(“a”)=0  

is_number(libovolný typ) hodnota je číslo; is_number(“66.6”)=0; is_number(66.6)=1 

is_text(libovolný typ) hodnota je text; is_text(“66.6”)=1; is_text(66.6)=0 

max(libovol.typ,libovol.typ) maximum; max(60,55)=60 

min(libovol.typ,libovol.typ) minimum; min(60,55)=55 

                                                

* V případě potřeby vložení zalomení řádku do textu (např. dlouhé textové poznámky) je možné zalomení vložit 
například tak, že se jako znak zalomení řádku použije v textu např. zdvojená mezera, která bude  následně 
pomocí funkce „replace“ v tiskové sestavě nahrazena např. znakem konce řádku „\n“ (chr(10)), např.: 
<:replace(TABULKA$POZNAMKA,“__“,“\n“):> nebo <:replace(TABULKA$POZNAMKA,“__“,chr(10)):>. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 117 

minmax(lib.typ,lib.typ,lib.typ) min(max((a,b),c); minmax(1,2,3)=2; minmax(3,2,1)=1 

nvl(libovol.typ,libovol.typ) první neprázdná hodnota; nvl(“”,6)=6; nvl(5,6)=5  

Speciální funkce (nedokumentováno) 

Transcendentní funkce 

sin(reálné číslo) sin (úhel zadat v radiánech); sin(0)=0; sin(pi/2)=1 

cos(reálné číslo) cos (úhel zadat v radiánech); cos(pi)=-1; cos(0)=1 

tg(reálné číslo) tg (úhel zadat v radiánech); tg(0)=0; tg(pi/4)=1 

arcsin(reálné číslo) arcsin (úhel vyjde v radiánech); arcsin(1)=1.570786 

arccos(reálné číslo) arccos (úhel vyjde v radiánech); arccos(1)=0 

arctg(reálné číslo) arctg (úhel vyjde v radiánech); arctg(1)=0.785398 

exp(reálné číslo) mocnina Eulerova čísla ex; exp(2.5)=12.182493; exp(0)=1 

hypot(reálné číslo, reálné číslo) délka přepony pravoúhlého trojúhelníku; hypot(2,3)=3.605551 

ln(reálné číslo) přirozený logaritmus loge(x); ln(10)=2.302585; ln(e)=1 

log(reálné číslo) dekadický logaritmus log10(x); log(10)=1 

pow(reálné číslo, reálné číslo) mocnina; pow(3,2)=9 

sqrt(reálné číslo) druhá odmocnina; sqrt(9)=3 

Vyhledávání funkce podporující vyhledávání 

Zpracování polí hodnot (nedokumentováno) 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 118 

5.5 VLASTNOSTI DYNAMICKÝCH GRAFICKÝCH OBJEKTŮ 

Tiskové sestavy mohou obsahovat dynamické grafické objekty typu mapa, graf nebo obrázek*. Tyto 
grafické prvky tiskové sestavy mají specifické možnosti nastavení vlastností. Vložení objektu lze 

provést použitím tlačítka (viz výše). Vlastnosti těchto objektů se pak nastavují prostřednictvím 
kontextové nabídky.  

 

Prostřednictvím kontextové nabídky lze nastavit nebo upravit vlastnosti zdroje dat, dále pozici a 
velikost zobrazení objektu a také lze objekty kopírovat/přesouvat prostřednictvím schránky 
(kopírovat/vyjmout/vložit).  

 

5.5.1 Nastavení zdroje dat 

Nastavení vlastností zdroje dat se liší v závislosti na typu objektu a je popsáno v následujícím textu. 
Velikost objektu zadávaná v definici zdroje dat udává tzv. „nativní“ rozměr, s nímž je objekt do tiskové 
sestavy vložen**. Tento rozměr je pak základním rozměrem zobrazení objektu v sestavě a lze jej dále 
modifikovat volbou rozměrů zobrazení objektu (viz dále). Je-li objekt transparentní (graf) nebo je-li 
zadaný poměr stran objektu jiný než odpovídá jeho fyzickým rozměrům (obrázek), uplatní se pro 
zobrazení pozadí/okolí objektu zadaná barva pozadí. 

Popis jednotlivých parametrů nastavení zdrojů dat je uveden výše v kapitole věnované nastavení 
editačních oken. 

                                                

* Objekt obrázek nepředstavuje dynamický objekt v pravém smyslu. V případě obrázku jde z hlediska tiskových 
sestav o vložení statického obrázku uloženého ve složce dat úlohy (viz také výše). Z hlediska definice vlastností 
objektu je však velmi podobný dynamickým prvkům typu mapa a graf, které jsou však generovány dynamicky 
na základě dat v průběhu vytváření tiskové sestavy. Obrázek lze vložit do sestavy také použitím schránky nebo 
volby „Vložit obrázek ze souboru“ kontextové nabídky. V tomto případě pak není obrázek vázán na zdrojový 
soubor (obrázek se fyzicky uloží do definice šablony). Odkaz na vkládaný obrázek může být vytvářen 
dynamicky (viz dále - nastavení zdroje dat). 

** Při změně rozměru obrázku v dialogu definice zdroje dat obrázku nedochází ke změně rozměrů vlastního 
zdrojového obrázku (souboru). Přítomnost zdrojového souboru obrázku v datech úlohy je však nezbytná pro 
zobrazení obrázku v tiskové sestavě. Při změně vlastností zdroje dat dojde vždy k „novému vložení“ objektu do 
sestavy a jsou přepsána případná následná nastavení (úprava rozměrů pro zobrazení a pozice objektu - viz 
dále). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 119 

Nastavení zdroje dat - mapa: 

Definuje se mapový pohled (z projektu WebMap) určující zobrazené referenční mapové vrstvy a dále 
volitelně výběrová vrstva mapy s vazbou na datovou tabulku a výběrová tabulka, která řídí 
automatické zaostření mapy na vybraný objekt. Dále se definuje velikost, resp. měřítko zobrazení 
mapy a to jako oblast mapy vymezená požadovaným rozsahem zobrazených objektů nebo 
souřadnicemi středu zobrazení mapy, zadáním rozšíření zobrazované oblasti (volbou „zvětšit“) nebo 
zadáním měřítka mapy (měřítko mapy se zadává ve formátu s lomítkem, například „1/50000“ pro 
měřítko „1:50000“, má vyšší platnost než ostatní nastavení). 

Na obrázku je ukázka definice vložení mapového pohledu navázaného na dynamicky generovanou 
vrstvu bodových objektů (tzv. dynamickou legendu). 

Pomocí volby „Grafické měřítko“ lze do vkložené mapy promítnout zobrazení grafického měřítka a 
zároveň nastavit jeho umístění v mapovém výřezu. 

 

Na následujícím obrázku je ukázka definice vložení mapového pohledu dynamicky navázaného na 
mapovou vrstvu připojenou z mapového pohledu projektu WebMap (soubory shp pro liniové a plošné 
objekty). Zde musí být definována vzájemná vazba výběrové tabulky na konkrétní vrstvu mapového 
pohledu (včetně vazebních sloupců). 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 120 

Po uložení nastavení zdroje dat se náhled mapy automaticky překreslí v souladu s provedeným 
nastavením. Mapový náhled se vykreslí v souladu se zobrazením/výběrem objektů v editoru platným 
v okamžiku otevření editoru tiskových sestav. 

 

V případě, že není možné správně vykreslit náhled mapového pohledu, je tato skutečnost indikována 
varovným hlášením zobrazeným v dolní části mapového pohledu. Jde zejména o situaci, kdy je 
mapový pohled založen na jiné tabulce, než ze které byl editor dat otevřen. 

Na obrázku je ukázka varovného upozornění v případě práce s mapovým pohledem založeným na 
tabulce PRF_JEV v situaci, kdy byl editor otevřen z ovládacího prvku zobrazujícího data tabulky 
NADRZ.  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 121 

Nastavení zdroje dat - legenda: 

Legenda musí mít vždy vazbu na konkrétní vloženou mapu (viz výše). Definuje se vazba na vložený 
mapový pohled zadáním identifikátoru mapy, v mapě pak musí být zadán odpovídající identifikátor 
propojení. Je-li legenda umístěna v tiskové sestavě před příslušnou mapou, standardně se v režimu 
návrhu tiskové sestavy její obsah nezobrazí (viz následující obrázek). K zobrazení obsahu legendy 
v tomto případě dojde po editaci jejích nastavení. Obsah legendy vložené v sestavě za příslušnou 
mapou se zobrazí vždy. Tato funkčnost nemá žádný vliv na zobrazení tiskové sestavy v průběhu 
jejího generování/tisku uživatelem. 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 122 

Nastavení zdroje dat - graf: 

Definuje se zdrojová tabulka grafu (s definovanou strukturou tabulek grafů, viz výše), typ grafu, 
zobrazení os grafu a zobrazení legendy. Typ grafu může být čárový (čárové nebo sloupcové 
zobrazení), sloupcový (vodorovné sloupce, histogramy) nebo výsečový. Možnosti nastavení se podle 
typy grafu liší. Ukázky nastavení jsou na následujících obrázcích. 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 123 

Nastavení zdroje dat - obrázek:  

Nastavuje se název souboru s obrázkem, text zobrazený v případě, že není soubor obrázku nalezen 
a dále rozměry obrázku. Pro vložení obrázku odkazem na adresu url je podporován protokol http 
(řetězec „http://“ nemusí být na začátku odkazu zadán). 

 

Obrázek může být vložen i propojením na internetový zdroj. 

 

Vkládaný obrázek lze definovat také dynamickým odkazem na obrázek (název souboru nebo adresu 
url) z hodnot v tabulce.  

 

Názvy souborů se mohou skládat také z kombinace hodnoty z tabulky a statického textu. Na 
následujícím obrázku je ukázka vložení obrázků z podsložky „mapy“ aktivní úlohy. 

 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 124 

5.5.2 Nastavení pozice a úprava velikosti zobrazení 

Nastavení pozice objektu definuje zobrazení objektu v tiskové sestavě. Prostřednictvím položky 
„Pozice objektu“ lze definovat velikost objektu pro zobrazení (zvětšení nebo zmenšení zobrazení). 
Volba „Zanoření“ určuje svislé odsazení objektu od textu.  

 

Rychlé nastavení velikosti zobrazení objektu, resp. zanoření lze spolu s úpravou pozice, provést 
volbou zvětšení/zmenšení v %, resp. volbou posunu v bodech přímo z kontextové nabídky. 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 125 

5.6 PŘÍKLADY DEFINIC TISKOVÝCH SESTAV 

5.6.1 Příklad 1 - hlavní a připojená tabulka, mapa, obrázek, číselníky 

Příklad použití prvků tiskové sestavy: tisková sestava tvořená daty hlavní a jedné připojené tabulky, 
statickým textem, dynamickou mapou a statickým obrázkem. 

 
 
 
  definice tiskové sestavy 

nastavení 
dostupnosti 
sestavy 

nastavení  
hlavní datové 
tabulky 

nastavení 
vzhledu 
stránky 

vložená tabulka  umožňuje vytvoření 
záhlaví stránky s názvem a identifikátotem 
objektu a obrázkem/logem 

statický 

obrázek  

data záznamu 
z datové 

tabulky  

data záznamu 
z datové 

tabulky  

statický text 

dynamicky 
generovaná 

mapa  

data záznamu 
z číselníku 

 

data záznamů 
z připojené  

tabulky  

začátek detailu 
připojené  tabulky

 

konec detailu 
připojené  tabulky

 

definice 
připojené  

tabulky  

definice 
připojené  

tabulky  

definice vazby na 
nadřízenou tabulku 

další nastavení 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 126 

 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 127 

5.6.2 Příklad 2 - zobrazení grafů 

Jiný příklad definice tiskové sestavy: tisková sestava obsahující zobrazení grafu a odpovídajících 
tabulkových dat. Na prvním obrázku je zobrazena kompozice tiskové sestavy v editoru, na druhém 
detail připojení dat grafů k hlavní tabulce.  

 
  

definice tiskové sestavy 

nastavení  
hlavní datové 
tabulky 

nastavení 
vzhledu 
stránky 

dynamicky 
generovaný 

graf  

data čáry 

grafu  

statický text 

statický text 

název čáry grafu 

z číselníku 

 

data záznamu 
z datové 

tabulky  

data záznamu 
z datové 

tabulky  

vlastnosti grafu 
(kontextová nabídka) 

připojení 
dalších  

tabulek  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 128 

 

 

 
  

nastavení  
hlavní datové 
tabulky 

definice tiskové sestavy 

připojení 
dalších  

tabulek  

připojení tabulky 

(pro zobrazení grafu)  

připojení tabulky 

(data grafu)  

připojení tabulky 

(data čár grafů)  

nastavení  filtrů na 
požadovaný typ 
grafu 

definice nadřízené 
tabulky 

další nastavení 

další nastavení 

další nastavení 

definice nadřízené 
tabulky 

definice nadřízené 
tabulky 

nastavení  filtrů na 
požadovaný typ 
grafu 

nastavení  filtrů na 
požadovaný typ 
grafu 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 129 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 130 

5.6.3 Příklad 3 - normální a hromadná sestava 
Tiskovou sestavu lze definovat také jako tzv. „hromadnou“ (viz také popis ovládacích prvků formuláře 
uvedený výše). To může být užitečné zejména při tisku souhrnu vybrané tabulky. 
Pokud sestava není označena jako hromadná, při tisku většího počtu záznamů (pracovní seznam 
nebo celá tabulka) se sestava opakovaně vygeneruje pro každý objekt zvlášť (vhodné pro tisk 
formulářů generovaných pro jednotlivé objekty):  
 

sestava není 
nastavena jako 
hromadná definice zobrazení dat z tabulky je 

uvedena bez specifikace opakování 
pro jednotlivé záznamy 

generování celé sestavy se při tisku 
provede pro každý objekt samostatně 
(při tisku se pro jednotlivé objekty 
opakuje celá definice tiskové sestavy) 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 131 

Pokud je sestava označena jako hromadná, provede se její generování pouze jednou a logika cyklu 
pro jednotlivé záznamy pracovního seznamu/tabulky musí být implementována v definici sestavy 
(vhodné pro tisk souhrnu pro celou tabulku nebo pracovní seznam): 

 

 

 

sestava je 
nastavena jako 
hromadná definice zobrazení dat z tabulky je uvedena 

s opakováním pro jednotlivé záznamy 
(začátek/konec detailu) 

generování celé sestavy se při tisku 
provede pro všechny objekty 
najednou (při tisku se pro jednotlivé 
objekty opakuje pouze definovaná 
část sestavy) 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 132 

5.6.4 Příklad 4 - záhlaví a zápatí 
Tiskovou sestavu lze doplnit o záhlaví nebo zápatí stránky. Záhlaví (zápatí) se při tisku opakuje na 
všech stránkách. Záhlaví nebo zápatí se definuje jako samostatná tisková sestava, která se následně 
pomocí do hlavní tiskové sestavy propojí pomocí nastavení volby „Záhlaví, zápatí“ v definici hlavní 
tiskové sestavy. Pro sestavu definující záhlaví nebo zápatí je vhodné použít volbu „Interní“ (volba 
zamezí zobrazení sestavy v nabídkách sestav k tisku ve formulářích, viz výše). Při tvorbě definice 
tiskové sestavy tvořící záhlaví nebo zápatí je třeba mít na paměti, že velikost (šířka) záhlaví/zápatí je 
při generování sestavy omezena nastavenou šířkou stránky vlastní tiskové sestavy, do níž je 
záhlaví/zápatí vloženo. 

 

 

  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 133 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 134 

5.6.5 Příklad 5 - podřízená sestava 
Tiskovou sestavu lze doplnit o vložení jiné (podřízené) tiskové sestavy (vnořená šablona). Vkládaná 
(podřízená) sestava může obsahovat jak statické (text, obrázek) tak i dynamické (graf, tabulka, mapa) 
prvky. Použití podřízených sestav je vhodné pro definici dílčích částí tiskových sestav společných 
více tiskovým sestavám zároveň.   

 

 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 135 

 

 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 136 

5.6.6 Příklad 6 - podmíněná sekce 
Tiskové sestavy mohou obsahovat tzv. podmíněné sekce, tedy části, které se zobrazí jen za určitých 
podmínek. Podmíněnou sekci ukončuje vždy další zadaná podmínka; podmínky nelze vnořovat. 
Vzhledem k tomu, že se podmíněné sekce při generování tiskové sestavy sestavují ještě před tvorbou 
stránkování výstupu, není možné v nich použít proměnné pro čísla stránek (viz výše). 

 

 

 

 

  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 137 

6 KONTROLA DATABÁZE 
Aplikace umožňuje definovat pro tabulky datového modelu integritní omezení. Tato integritní omezení 
však nejsou v průběhu zadávání dat aplikací kontrolována (důvodem je umožnění postupného, resp. 
přerušovaného vyplňování jednotlivých záznamů), ale jsou kontrolována při použití funkce pro 
kontrolu databáze. Funkce je dostupná prostřednictvím nabídky z hlavního panelu aplikace.* 

 

6.1 VYVOLÁNÍ A DOSTUPNOST VÝSLEDKŮ KONTROLY 

Funkce kontroly databáze je dostupná pouze v administračním režimu (admin). Spustit ji lze příkazem 
„Kontrola databáze“ z nabídky „Nastavení“.   

 

Po provedení kontroly se zobrazí protokol o kontrole databáze. Tento protokol je pak uložen do 
souboru „kontrola.log“ ve složce aplikace. 

Kontrola databáze taktéž proběhne při spuštění editoru v režimu „check“. V tomto režimu je však 
editor po provedení kontroly automaticky ukončen a protokol se automaticky nezobrazí, je pouze 
uložen do souboru. 

 

6.2 ROZSAH KONTROLY 

Během kontroly databáze jsou kontrolována integritní omezení zadaná v konfiguraci datového 
modelu editoru. Kontrolována jsou integritní omezení následujících typů: 

- neprázdná hodnota (not null) 
- unikátní hodnota (unique) 
- primární klíč (primary key) 
- odkaz na (foreign key) 
- číselník 

 

  

                                                

* Kontrolu databáze lze provést také spuštěním aplikace s příslušným parametrem příkazové řádky (viz výše 
spuštění aplikace s parametry). 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 138 

6.3 STRUKTURA VÝSTUPNÍHO PROTOKOLU O KONTROLE 

Výstupní protokol o kontrole databáze je rozdělen do tří bloků výstupních informací. 

V prvním bloku jsou uvedeny informace o: 

- datu kontroly 
- kontrolované úloze (datové složce) 
- souboru definice datového modelu pro editor (schéma databáze) 

Ve druhém bloku protokolu jsou uvedeny souhrnné informace o výsledcích kontroly jednotlivých 
tabulek. Pro každou tabulku je uveden údaj o: 

- počtu řádků a sloupců tabulky 
- pro jednotlivé sloupce údaje o počtu porušení integritních omezení jednotlivých typů 

Třetí blok obsahuje výpis jednotlivých porušení integritních omezení pro jednotlivé záznamy tabulek 
s označením chybného záznamu (řádku tabulky). 

 

Ukázka protokolu o kontrole je na následujícím obrázku. 

 

 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 139 

7 ANALÝZA GRAFOVÝCH TABULEK 
Pomocná funkce, která provede analýzu tabulek grafů uložených v aktuálně vybrané úloze. 
Výsledkem analýzy je aktualizace číselníků pro grafy (číselník „GRAF_PARAM_LINIE“, viz výše 
výčtové typy), resp. jejich doplnění o nově nalezené kódy. 

 

Zároveň s provedením analýzy je zobrazen protokol s výsledky analýzy (nalezené nové hodnoty). 

 
  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 140 

8 ŘEŠENÍ CHYB A PROBLÉMŮ 
 

V následujícím textu jsou uvedeny některé typické chybové situace, které mohou nastat při 
nastavování konfigurace editoru, a popis jejich příčin a způsobu jejich odstranění. 

 

8.1 NASTAVENÍ DATOVÉHO MODELU 

 

8.1.1 Tabulka se v okně editoru nezobrazuje 

Nezobrazuje-li se tabulka umístěná ve formuláří přesto, že je umístěna v definici struktury formuláře, 
mohou být příčiny následující: 

- v datech úlohy chybí soubor tabulky. 

- v definici vlastností tabulky („Nastavení > Datový model > Tabulky“) je zadán nesprávný nebo 
neúplný název datového souboru tabulky (pole „Soubor“; typicky např. název souboru bez přípony 
„tabulka“ místo „tabulka.txt“). 

- v definici tabulky („Nastavení > Datový model > Tabulky“) není v nastavení sloupců tabulky žádný 
sloupec povolen pro zobrazení v souhrnné tabulce (volba vlastností sloupce „Zahrnout do souhrnné 
tabulky“). 

- tabulka nebo její sloupce nejsou povoleny pro dané sestavení/modul. Nastavení se provádí 
v editoru datového modelu („Nastavení > Datový model“) na kartě „Tabulky“ (nastavení pro tabulku 
a její jednotlivé sloupce) a na kartě „Editační okna“ (nastavení pro zobrazení tabulky v daném 
editačním okně). 

 

8.1.2 Mapové okno nekomunikuje s nadřízenou tabulkou 

Zobrazí-li se v mapovém okně mapa ale nekomunikuje-li s nadřízenou tabulkou k níž je ve formuláři 
připojena, mohou být příčiny následující: 

- je připojeno více map k jedné tabulce (omu vztažnému objektu) v daném formuláři (každé zobrazení 
tabulky ve formuláři může mít připojenu pouze jednu mapu, v případě připojení více map k jednomu 
vztažnému objektu nebude správně fungovat komunikace mezi mapovým oknem a vztažným 
objektem, resp. komunikace bude funkční pouze pro jedno z připojených mapových oken). 

- mapa je připojena k zobrazení detailu tabulky (mapa musí být připojena k zobrazení souhrnné 
tabulky; je-li zobrazení souhrnné tabulky nastaveno jako skryté, např. při potřebě zobrazení 
mapového okna k detailu záznamu, nebude aktuální záznam v mapovém okně označen červeně 
jako aktuální/aktivní ale pouze žlutě jako výběr objektů a to proto, že označení záznamu v souhrnné 
tabulce jako aktuálního/vybraného je podmíněno výběrem příslušného záznamu v 
zobrazení souhrnné tabulky uživatelem kliknutím myší). 

  



VHBEDITOR 

Administrační příručka 141 

 

8.2 NASTAVENÍ TISKOVÝCH SESTAV 

 

8.2.1 Data tabulky se nezobrazují v tiskové sestavě 

Nezobrazují-li se data tabulky (připojené tabulky) v tiskové sestavě, jsou příčiny obdobné jako 
v případě nezobrazující se tabulky v okně editoru: 

- v datech úlohy chybí soubor tabulky. 

- v definici vlastností tabulky („Nastavení > Datový model > Tabulky“) je zadán nesprávný nebo 
neúplný název datového souboru tabulky (pole „Soubor“; typicky např. název souboru bez přípony 
„tabulka“ místo „tabulka.txt“). 

- tabulka nebo její sloupce nejsou povoleny pro dané sestavení/modul. Nastavení se provádí 
v editoru datového modelu („Nastavení > Datový model“) na kartě „Tabulky“ (nastavení pro tabulku 
a její jednotlivé sloupce) a na kartě „Editační okna“ (nastavení pro zobrazení tabulky v daném 
editačním okně). 

 

8.2.2 Při exportu tiskové sestavy do formátu rtf se nezobrazí záhlaví a zápatí stránky 

Záhlaví a zápatí stránky se při exportu do formátu „rtf“ (na rozdíl od exportu do formátu „pdf“) 
nevkládá. V souboru „rtf“ je záhlaví a zápatí třeba definovat samostatně s použitím příslušného 
textového editoru umožňujícího editaci souborů „rtf“. Tato vlastnost editoru je podmíněna použitou 
technologií exportu do formátu „rtf“. 

 

8.2.3 Při exportu tiskové sestavy do formátu rtf se nezobrazí nastavené pozadí textu 

Pozadí textu (barva pozadí) se při exportu do formátu „rtf“ (na rozdíl od exportu do formátu „pdf“) 
neuloží. Při předpokládaném exportu tiskových sestav do formátu „rtf“ je vhdoné funkci pro nastavení 
barvy pozadí textu nepoužívat. Tato vlastnost editoru je podmíněna použitou technologií exportu do 
formátu „rtf“. 

 

8.2.4 Nesprávné zobrazení vnořených tabulek v tiskové sestavě 

Při vnoření tabulky v tiskových sestavách do jiné tabulky (formátování výstupu) se ve vnořené tabulce 
nezobrazí řádky tabulky, ale data jsou ve sloupcích zobrazena vždy v jedné buňce (jako řádky textu). 
Jedná se o chybu editoru (k 18.5.2018 v řešení dodavatelem), ukázka je na následujících obrázcích. 

1. definice vnořené tabulky v konfiguraci tiskové sestavy

 

2. zobrazení obsahu tabulky v uživatelském výstupu tiskové sestavy - ve výstupu tato vnořená tabulka 
nemá formát tabulky (řádků tabulky) ale pouze jednotlivých řádků v buňce, takže pokud v některém 
sloupci přeteče obsah buňky na dva nebo více řádků, nekorespondují spolu vzájemně údaje jednoho 
záznamu (nejsou zachovány řádky tabulky) 



VHBEDITOR 

Administrační příručka 142 

 

3. definice stejné datové tabulky, která stojí v definici tiskové sestavy samostatně

 

4. ve výstupu jsou řádky tabulky správně odděleny (zachovány) 

 

 


